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SE ANUNŢĂ 

UN SEZON GRIPAL 

MAI SERIOS
INFECŢII. Ministrul Sănătăţii, 

Alexandru Rafi la, a anunţat că există 

semne că, în acest an, sezonul gripal 

va fi  unul mai serios, menţionând 

că vaccinul va fi  la dispoziţie la 

începutul lunii octombrie, urmând să 

fi e comandate 1,5 milioane de doze. 

> pag. 04

Lucrările de modernizare pe axa 
Traian Vuia – Henri Coandă – Geor-
ge Coşbuc continuă. A anunţat-o şi 
Primăria zilele trecute, se vede şi cu 
ochiul liber. Dar tot cu ochiul liber se 
văd şi unele „detalii”, care să sperăm 
că au fost doar uitate de constructori 
pentru a reveni ulterior asupra lor, 
nu lăsate complet de izbelişte. Aşa 

cum aţi putut afl a din ziarul „Viaţa 
liberă”, primarul Ionuţ Pucheanu a 
povestit că, la începutul lunii iulie, 
a inspectat la pas lucrările efectuate 
de la complexul vechi din Micro 40 şi 
până la Patinoar şi că nu i-au plăcut 
anumite sectoare, punând în vedere 
constructorilor remedierea situaţii-
lor. . Cristinel Luca > pag. 09 

Trotuare uitate de constructori
şi o groapă-cadou în Micro 40

valuta BNR

€4,92 
$4,83

meteo

34˚ 
Averse

Cursul de schimb valutar

la data de 8.08.2022

Din 24 de vânzări 
de imobile,
doar opt
au fost aprobate

p

PROIECTE RESPINSE PE BANDĂ RULANTĂ ÎN CONSILIUL LOCAL > VOT/07

08 sport
Suporterii Oţelului 
cer întăriri
la echipă  

Numai opt din cele 24 de vânzări de imobile din 

Galaţi, supuse aprobării aleşilor locali, la ultima 

şedinţă ordinară, au fost aprobate. Între cele 

16 vânzări respinse se afl ă şi un proiect pe care 

Primăria a fost obligată să îl emită de o hotărâre 

judecătorească rămasă defi nitivă. Conform 

primarului Ionuţ Pucheanu, din vânzarea celor 

24 de imobile bugetul local ar fi  încasat minimum 

428.040 de euro. . Anca Melinte
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03eveniment
Puţin peste 60 de gălăţeni, 
declaraţi infectaţi 
în ultimele 24 de ore

05eveniment
Ce părere au micii 
producători despre 
recolta de anul acesta
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editorial
viaţa liberă
Explicaţia generaţiilor schingiuite

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

A
m spus-o şi o să o mai 
spun: cea mai sigură 
metodă de a distruge 
un popor este să îi 

distrugi educaţia. Şi cea mai 
durabilă educaţie posibilă 
este cea din familie. Pe cale 
de consecinţă, a distruge 
familiile este reţeta ideală de 
schingiuire ireversibilă, cu 
consecinţe multiple, nebănuite 
şi definitive ale unei naţii.

Conform celor mai recente 
statistici ofi ciale, peste 75.000 de 
minori din România nu au și nu 
au avut șansa să crească în familii 
normale pentru că cel puţin un 
părinte a fost mânat de sărăcie și 

de nevoia de a-și asigura traiul să 
plece din cuib și să trăiască în altă 
ţară. Ani la rând, generaţii de copii 
au fost private de noţiunea de 
mamă și tată sub același acoperiș, 
de a avea o siguranţă emoţională, 
afectivă și materială în așa fel 
încât să-și poată însuși niște 
repere corecte. Crescuţi de bunici, 
părinţi singuri, mătuși sau chiar 
ajunși în sistemul de stat, copiii 
cu părinţi ”stranieri” au devenit, 
la rândul lor, străini de valorile 
cele bune. Pentru a-și suplini 
carenţele, mulţi dintre acești 
copii și-au găsit refugii în modele 
strâmbe, în vicii, de la vârste 
mult prea fragede au apucat-o pe 
căi greșite. Pe scurt, au căutat în 
locuri întunecate lumina pe care 
ar fi  trebuit să o primească de la 
adulţii care, poate, nu au avut de 

Mariana 

Constandache

ales. Sacrifi cate pentru un pumn 
de euro, generaţii de minori, unii 
ajunși acum adulţi, nu mai au 
noţiunea familiei, sunt acei tineri 
pentru care banul și nu felul în 
care este câștigat primează, sau 
pentru care binele celor din jur 
nu este atât de important precum 
confortul personal. Așa se face că 
tot noi contabilizăm zilnic efecte 
și tot căutăm explicaţii. De ce? 
E mai ușor să găsim vinovaţi și 
de cele mai multe ori dăm vina 
pe ”copiii ăștia din ziua de azi”. 
Copiii ăștia din ziua de azi sunt un 
efect de genocid asupra unei naţii 
ieșite din comunism cu ideea că 
trebuie să aibă. O vulnerabilitate 
născută din sărăcie face ca acum 
să asistăm la situaţii de genul 
tragediei de la Constanţa, unde un 
puști care, la ridicola vârstă de 16 

maxime

“
Nu de insulte 

se tem oamenii 

de artă,                        

ci de anonimat

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
9.08.2022

Sf. Ap. Matia; Sf. 10 Mc. Mărt. u

pentru icoana lui Hristos 

înapoi
Proful care face cristiane

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Cât se poate câștiga din u

meditații? E o întrebare la care 
răspunsul a sosit par avion. Adică 
instantaneu, ca să nu creadă 
cineva că fac apropouri nelalocul 
lor. Dacă te-ai întors din concediu 
fără valiză, te compătimesc, însă 
n-am cum să te ajut. Așadar, 
șeful ANAF a pus punctul pe i în 
chestiunea lecțiilor predate acasă: 
„Un profesor a declarat venituri 
de vreo 60.000 de euro.“ Puteți să 
ne oferiți câteva date despre acest 
profesor, mai activează în domeniu 
sau a făcut pasul cel mare spre un 
anumit palat? Da, chiar pas cu pas, 
deși e bun de tot și pe cristiane.

Se scrie în presa națională u

și în cea de peste granițe ca în 
”Scânteia” de pe vremea lui 
Nea Nicu. Ba chiar pot spune că 
atunci existau mulți posesori 

de condei, oameni talentați. O 
demonstrau când le pica pixul 
sau stiloul în mână, chiar dacă 
scriau la comandă. Astăzi, clișee, 
habarniști, metafore de triaj, inși 
promovați ca ziariști cu toate că 
n-au răsfoit nici măcar „Soacra cu 
trei nurori“. În televiziune și la 
radio, aceeași dramă, doar n-o să 
credem că întâmplător au devenit 
infl uenceri Dorian Popa și Buhnici. 

Quelque chose din zona  u

aceasta. Iată un pasaj de pe site-ul 
lui Digi 24: „Macron a decis să 
se răcorească și să simtă direct 
briza mării într-o canoe vopsită 
în culorile drapelului Franței, alb-
albastru-roșu, un amănunt care nu 
le-a scăpat francezilor, așa cum nu 
a trecut neobservată nici condiția 
fi zică de invidiat a președintelui în 
vârstă de 44 de ani, fost fotbalist 
amator când era în facultate.“ 
Scribul a împins albul în față, 
astfel știe el steagul fraților întru 

latinitate, apoi a dat-o cu „condiția 
fi zică de invidiat“, un rumeguș 
lexical care aproape că pune 
subiectul într-o lumină proastă. 
Mi-a atras atenția și background-ul 
lui Emmi de la Paris, întocmit pe 
genunchi de colegul de breaslă 
al marelui Fănuș: „Fost fotbalist 
amator când era în facultate.“ Dacă 
am visat-o pe Charlize Theron, 
deja se cheamă că voi avea mari 
probleme la domiciliu. La al meu, 
sunt pasibil de o vizită la mediator.

Doi bărbați au fost arestați în u

București după ce au furat peste 
25.000 lei din mașini parcate. 
Ne lovim, așadar, de reversul 
medaliei. Dacă există parcări, 
ai unde să-ți lași mașina și te 
trezești prădat. N-ar fi  fost mai 
bine să abandonezi autovehiculul 
în intersecție? Doar cu Poliția 
Locală ai putea avea boacăne (nu e 
obligatoriu), dar oricum ai ieși pe 
plus. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O
pt Zeci şi Nouă de ani 
și aproape Cinci luni 
de la Naşterea Poetului 

Nichita Stănescu...plus-minus o 
Moarte! Poate cineva să creadă 
că a murit Poetul din Ploieşti? 
Şi poate cineva să creadă că nu 
mai trăieşte Uzina de Metafore 
Nichita Stănescu? Sigur că 
„trăieşte”! Şi asta fi indcă a ştiut 
să „moară” în fi ecare zi! Pentru 
că a vrut şi a ştiut şi a putut 
să nu-şi ducă Viaţa/Crucea pe 
târâre! Pentru că a ştiut să ceară 
şi să primească Dezlegare la/
de la „Limba Poezească”, aşa 
cum îi plăcea să spună despre 
Limba în care-şi scria Poezia, 
adică „Mona Lisa Literaturii 

Române”! Şi pentru că a fost un 
veritabil auto/persifl ant, un Poet 
care putea nărui o Vavilonie c-o 
singură sintagmă sublimă, cum 
cea din titlul de azi...ori cum 
altele şi altele purtând Marca 
NS: „săgetarea leului în cuşcă,/ 
iată vânătoarea regală”...sau: 
„eu nu sunt altceva decât/ o pată 
de sânge/ care vorbeşte”...ori: 
tristeţea mea aude nenăscuţii 
câini/ pe nenăscuţii oameni 
cum îi latră”...!
    Am ”sur/prins”  peste Trei 
Zeci de ani din Viața Uriașului 
Nichita! Se cuvine să răscolesc 
prin Golgota cu manuscrise ale 
foarte serioasei Iolanda Cremene 
şi cred că afl u taman ce-i 
compatibil cu cel care a spus că 
„Poezia-s singurul lucru nejefuit 
din Univers”!...Iată: „Am să mă 

duc la tine mâine-dimineaţă,/ 
ori chiar în seara asta am să mă 
duc.../ şi chiar acuma încep să-mi 
şterg toate urmele/ şi să cobor 
fără glorie de pe rug!...// Am să 
mă duc la tine după ce cobor/ şi 
după ce voi recunoaşte că sunt 
învins.../ plângând, aş fi  putut 
scăpa mai demult,/ dar fl ăcările 
purifi catoare s-ar fi  stins!// Am 
să mă duc la tine fără să mă 
uit în urmă,/ dar n-am să pot 
uita niciodată/ cât şi cum te-am 
aşteptat/ în teiul plin cu păsări, 
de la poartă!...// Am să mă duc 
la tine fără bilet de întors.../ jur 
să fug din timpul meu banal!.../ 
hai, scufundă-mă în trupul şi în 
sufl etul tău,/ Singurătatea mea 
în rochie de bal!”//
    Se cuvine să onorez memoria 
”Îngerului cu o carte în mâini” 

amintindu-mi o  Poezie din 
Capodopera Măriei Sale! Iată 
„Autobiografi e la Belgrad”: 
„ieri, gura mea sângera;/ azi, 
sângerează cuvintele mele!// 
nu cântecul privighetorii, 
adame,/ ci înţelesul cântecului 
ei!// vai de capul/ creierului 
meu!// mă leagăn ca un/ elefant/ 
spre cimitirul elefanţilor!// nu 
gând, ci fi ldeş!”//...şi „Nu mai 
pâlpâie”: „Nu mai pâlpâie nici 
o pasăre, nici o stea,/ cerul 
a obosit deasupra ta!/ Hai, 
Nichita, strânge-ţi pleoapa/ de 
pleoapă, strânge-le!/ Amurgul 
curge pe lângă ochii tăi uimiţi/ 
de parcă ar vrea să vă priviţi/ 
unul altuia, sângele!”//...Sigur 
că da!...Aprob pozitiv, cum zice 
alt genial din Ploiești, Ion Luca 
Caragiale!  .

tragedia
„Vai de capul creierului meu!”

divina

ani, era un cunoscut vitezoman, a 
furat mașina mătușii și și-a băgat 
în mormânt trei prieteni, nici el 
nefi ind prea departe de marginea 
gropii. Teribilismul alimentat pe 
reţelele sociale și potenţat poate 
de alcool s-a născut, și în cazul lui, 
din privarea de mamă, de grija 
unei familii normale. Revolta 
iscată într-un copil abandonat 
și crescut de rude și de un tată, 
poate, prea neputincios a ieșit 
la iveală și a creat o tragedie. 
Iar drame, la scară mai mică, 
se petrec zilnic. În mrejele 
drogurilor, la păcănele sau în 
braţele proxeneţilor, generaţii de 
copii români se pierd, ireversibil, 
între neputinţa părinţilor și a 
unui stat incapabil ori să-i ţină pe 
aceștia acasă, ori să-i ocrotească pe 
cei rămași.  .

nec plus ultra

Ala-bala-portocala...!

ION ZIMBRU                                   (PSALMII PRIMULUI PĂCAT) 

    (!) mâine am să-ţi scriu pe glezne/ despre ieri(ul) când

    beam de unde cântă broasca/ şi mâncam pământ (!)

    (!) şi jucam şotron şi ţurcă/ – lung şi mult jucam –

    şi scriam (pe ţărnă) „Mama”,/ „Dante” şi „Khayyam” (!)

    (!) şi scriam şi „ala-bala-/ portocala”...şi

    repetam la conjugare/ verbul „a iubi” (!)

    (!) repetam „La steaua...”, „Corbul”,/ „Moara cu noroc”,

    somn şi vis prin răsărita/ galbenă „Van Gogh” (!)

    (!) mâine-am să-mi port paşi pe râpa/ ceasta de Atunci,

    plină ochi cu păsări drepte/ şi cu păsări lungi (!)

    (!) păsări verzi, păsări albastre,/ păsări negre...reci,

    dar şi calde cum răbdarea-i/ scumpă-n veci de veci (!)

    (!) şi-am să-ncep cea mai frumoasă/ aşteptare-n blând

    şi curat loc sfânt, din care/ am mâncat pământ (!)

    (!) şi-am băut de unde cântă/ broasca...şi-am jurat

    să-ţi scriu psalmi pe glezne: Psalmii/ Primului Păcat (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Proiectant pentru 
legătura dintre Drumul 
Expres şi Centura Mare 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Luni, 8 august, președintele 

Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi, Costel Fotea, a semnat 

contractul privind realizarea 

studiului de fezabilitate, inclusiv 

a tuturor studiilor de teren, 

pentru construirea unui drum 

de legătură între Drumul Expres 

Galaţi-Brăila și viitoarea Centură 

Mare a Galaţiului. Întreaga 

documentaţie va fi  realizată 

de către Like Consulting SRL, 

iar valoarea contractului este 

de 1.914.000 lei (fără TVA). 

“În cadrul strategiei de conec-
tare a Galaţiului la infrastructura 
mare de transport a României, va 
fi  construit un drum de legătură 
între DX Galaţi – Brăila și viitoa-
rea Centură Mare. Este vorba des-
pre aproximativ opt kilometri, 
cu patru benzi de circulaţie, prin 
care vom asigura conectarea în-
tre vama Giurgiulești și podul de 
peste Dunăre, iar mai departe cu 
viitoarea autostradă a Moldovei. 

Firma care a câștigat licitaţia are 
mai puţin de jumătate de an să 
confi gureze traseul noului drum, 
inclusiv eventualele pasaje sau 
poduri necesare. După realizarea 
documentaţiei, proiectul va fi  de-
pus spre fi nanţare de către CNAIR, 
cei cu care avem un parteneriat în 
acest sens, în cadrul Programului 
Operaţional de Transport. În ceea 
ce privește Drumul Expres Galaţi-

Brăila, în acest moment, după ce 
s-a lucrat pe o lungime de apro-
ximativ nouă kilometri la partea 
de fundaţie, constructorul este în 
procedură de obţinere a avizelor de 
mediu pentru a demara lucrările 
la podul peste Siret și la pasajul 
peste triajul Barboși”, a declarat 
Costel Fotea.

Președintele CJ a adăugat pe 
această listă a proiectelor de co-

nectare a Galaţiului la infrastruc-
tura rutieră naţională și drumul 
Transregio, pe ruta Galaţi - Brăi-
la - Drajna (Slobozia) - Autostrada 
Soarelui - Chiciu (Călărași), proce-
durile pentru realizarea studiului 
de fezabilitate fi ind, în acest caz, 
deja demarate la nivelul Asociaţi-
ei de Dezvoltare Intercomunitară, 
înfi inţată cu colegii din Brăila, 
Călărași și Ialomiţa. .

EVOLUŢII ALE OBIECTIVELOR DE INFRASTRUCTURĂ DIN ZONĂ  .  ATRIBUIRE

 BACUL MILITAR 

DE LA GALAŢI, 

ÎN CONTINUARE 

STRICAT

ÎNTÂRZIERI. Traver-

sarea Dunării între municipiul 

Galaţi și localitatea tulceană I.C. 

Brătianu se face în continuare cu 

un bac mic și unul mare, ambele 

aparţinând operatorului Navrom 

Bac Galaţi. Bacul militar, instalat 

de Ministerul Apărării Naţionale 

începând din 11 iunie, s-a stricat din 

nou sâmbătă, 6 august, iar până 

luni încă nu revenise „la program”. 

În aceste condiţii, având în vedere 

că e perioada concediilor, dar și 

că nivelul foarte scăzut al Dunării 

impune ocolirea de către bacuri a 

insulelor de nisip apărute în mijlocul 

fl uviului, traversarea Dunării pe la 

Galaţi înregistrează întârzieri faţă 

de program, nervi și aglomeraţie 

pe cele două maluri.  . Cristinel 

Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, auto-
rităţile sanitare din Galaţi au 
raportat o ușoară creștere, faţă 
de intervalul precedent, a nu-
mărului de noi cazuri, dar și o 
creștere a numărului de pacienţi 
internaţi cu COVID-19. În jude-
ţul nostru, numărul cazurilor de 
infectare cu noul coronavirus a 
ajuns la 68.505, odată cu confi r-
marea, luni, 8 august, a altor 64 
de cazuri.

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultimele zile, 
166 sunt internaţi în spitale, 47 
dintre aceștia fi ind copii. Trei 
adulţi infectaţi sunt în stare gra-
vă, fi ind internaţi la ATI, în timp 
ce un singur pacient minor este 
în această situaţie.

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore a fost înregistrată 
o creștere a numărului de noi 
cazuri, ajungând la 4.689 de 
cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-

19), cu 1.171 mai multe faţă de 
ziua anterioară. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 192 de persoane 
au fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era luni, 8 
august, de 4.299, cu 305 mai mul-
te faţă de ziua anterioară. De ase-
menea, la Terapie Intensivă (ATI) 
sunt internate  274 de persoa-
ne, cu zece mai multe faţă de ziua 
anterioară. Dintre cei 274 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 238 sunt 
nevaccinaţi.

Până luni, 8 august, 66.193 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat 
la nivel naţional. În intervalul 
7 august (ora 10,00) - 8 august 
(ora 10,00), au fost raportate 
14 decese (nouă bărbaţi și cinci 
femei). Dintre cele 14 decese, 
șase au fost înregistrate la cate-
goria de vârstă 70-79 de ani și opt 
la categoria de vârstă de peste 80 
de ani. ,

COVID-19

Puţin peste 60 de gălăţeni, declaraţi 
infectaţi în ultimele 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 august, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Brăilei și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni și Ivești, pe 

DN 24 D la Cuca, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Oancea. 

Pe DE 581, autospeciale cu 

radar vor fi  fi  amplasate pe raza 

localităţilor Cosmești și Berheci, 

iar pe DJ 251, la Pechea și Matca. 

, Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, s-a înre-
gistrat o nouă creștere cu o sută 
a numărului de migranţi care 
au venit dinspre Ucraina la cele 
două puncte de tranzit de pe raza 
judeţului Galaţi, media ultimelor 
zile păstrându-se peste 600 de re-
fugiaţi care trec zilnic pe la noi. 
Poliţia de Frontieră a raportat că 
cel mai mare fl ux, de 454 de per-
soane, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat 233 de persoane. Astfel, 
687 este numărul total de refu-

giaţi ajunși în ultimele 24 de ore 
în judeţul nostru. Oamenii sosiţi 
în ultimele 24 de ore nu au cerut 
azil, motiv pentru care nu au ajuns 
în Centrul pentru Refugiaţi, unde 
numărul de locuri disponibile era 
de 268. Niciun refugiat ucrainean 
nu se afl a luni, 8 august, cazat în 
căminul structurii care se ocupă 
cu procesarea solicitărilor de azil 
la Galaţi. Ucrainenii au mers, o 
parte, în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit, dar cei 
mai mulţi și-au continuat drumul. 
Astfel, luni, la blocul M11 erau 106 
refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 
și la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 150 
și, respectiv, 30 de locuri disponibi-
le, la căminele studenţești se afl au 
130 de refugiaţi pe cele 592 de lo-
curi disponibile, iar la internatele 
și sălile de sport erau ocupate 59 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 83 de locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Stadi-
onul „Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală.  .

migraţie
Numărul refugiaţilor, 
în creștere constantă
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Se anunţă un sezon 
gripal mai serios
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la, a anunţat că există 

semne că, în acest an, sezonul 

gripal va fi  unul mai serios, 

menţionând că vaccinul va 

fi  la dispoziţie la începutul 

lunii octombrie, urmând să fi e 

comandate 1,5 milioane de 

doze. 

Ofi cialul a mai precizat, la 
fi nalul şedinţei de Guvern de 
săptămâna trecută, că, anul 

trecut, campania pentru vac-
cinarea antigripală a avut mai 
puţin succes. "Vaccinarea împo-
triva gripei la categoriile la risc 
- înseamnă persoane peste 65 de 
ani, cei cu morbidităţi şi feme-
ile gravide - se păstrează. Anul 
trecut, a fost o campanie care a 
avut mai puţin succes, pentru 
că virusul gripal, datorită mă-
surilor luate împotriva infecţiei 
cu noul coronavirus, a circulat 
mai puţin. Sunt semne că anul 
acesta sezonul gripal va fi  unul 
mai serios, având în vedere mo-
nitorizarea din emisfera sudică, 

pentru că, în emisfera sudică, 
acum este sezonul gripal”, a ex-
plicat ministrul Sănătăţii, potri-
vit Agerpres.

El a anunţat că vaccinul îm-
potriva gripei va fi  disponibil la 
începutul lunii octombrie. "Şi 
vom avea în premieră la dispo-
ziţie vaccinul gripal încă de la 
sfârşitul lunii septembrie, în-
ceputul lunii octombrie, încât 
medicii de familie să aibă timp 
la dispoziţie şi populaţia să aibă 
timp la dispoziţie să se vaccineze 
într-un interval efi cient, să nu 
mai ajungem în situaţia în care 

aducem vaccin gripal şi îl dăm 
medicilor de familie în luna ia-
nuarie, când interesul, evident, 
scade şi efi cacitatea este mai 
mică”, a mai transmis Rafi la.

Întrebat câte doze vor fi  co-
mandate, ministrul Sănătăţii a 
răspuns: "Iniţial se face o achizi-
ţie de 1,5 milioane de doze care, 
în măsura în care va exista cerere 
mai mare, o vom completa. (…) În 
2021 s-au comandat 2,5 milioane 
de doze şi s-au folosit 1,5 milioa-
ne de doze. Deci noi comandăm 
1,5 milioane de doze, cât s-a fo-
losit în anul anterior”. .

RECOMANDĂRILE MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  .  INFECŢII

În special la pacienţii din grupele de risc, gripa poate cauza complicaţii uneori severeu

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Iubitorii artelor plastice sunt 
aşteptaţi să viziteze expoziţia 
omagială Gheorghe Terescenco, 
renumitul sculptor gălăţean ple-
cat de curând dintre noi, deschi-
să la Galeriile de Artă "Nicolae 
Mantu“. 

Expoziţia reuneşte lucrări de 
sculptură, proiecte de artă mo-
numentală, schiţe, idei, dar şi 
fotografi i din arhiva familiei.  
Gheorghe Terescenco a fost unul 
dintre cei mai valoroși și cunos-

cuţi plasticieni ai Galaţiului, 
care a îmbogăţit spaţiul public 
al orașului cu multe lucrări de 
artă monumentală. S-a născut 
la 26 februarie 1947 în Galaţi. 
A studiat la Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu” din 
Bucureşti, pe care l-a absolvit în 
1976 la clasa sculptoriţei George-
ta Caragiu-Gheorghiţă. Din 1974 
a participat la majoritatea expo-
ziţiilor Filialei Galaţi a UAPR, 
precum şi la numeroase manifes-
tări colective de profi l organizate 
la București, Bârlad, Constanţa, 
Galaţi, Bacău, Chișinău, Brăila, 

Focșani etc. A participat la cinci 
ediţii ale Taberei de sculptură în 
metal de la Galaţi, unde a realizat 
lucrările „Poarta oraşului”, Fale-
za Superioară a Dunării (1978); 
„Porumbel”, Parcul „Cloșca” 
(1985); „Libertate”, intersecţia 
străzii Saturn cu strada Cloșca 
(1995); „Neîmblânzitul”, Parcul 
„Viva” (2012); „Simbol”, sensul 
giratoriu de la intrarea în Galaţi 
dinspre Tecuci (2016, amplasată 
în 2020). A primit numeroase dis-
tincţii şi premii, iar prin pierde-
rea sa arta gălăţeană rămâne mai 
săracă. .

vernisaj
Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco, la Sala „Mantu“

Fonduri 
europene 
pentru 
blocul G9

REABILITARE. La Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administraţiei au fost semnate luni, 

8 august, 15 noi contracte de fi nanţare, în valoare totală 

nerambursabilă de 12.839.705,60 lei, prin Programul 

Operaţional Regional (POR) 2014-2020.   Dintre aces-

tea, patru proiecte vizează modernizarea infrastructurii 

sociale și recreative, precum și efi cientizarea energetică, 

inclusiv din municipiul Galaţi, pentru creșterea perfor-

manţei energetice a blocului de locuinţe G9 din zona 

I.C. Frimu, aferent Asociaţiei de proprietari nr. 360, din 

strada 1 Decembrie 1918. Lucrările sunt în valoare de 

984.984,91 lei.   Alte 11 proiecte au ca obiectiv promova-

rea spiritului antreprenorial, prin dezvoltarea activităţii și 

achiziţia de echipamente moderne.  . G.I.M.

 TITLURI TEZAUR, 

CU O DOBÂNDĂ 

ANUALĂ DE 8,25 

LA SUTĂ
INVESTIŢII. Românii 

pot investi, începând din 8 august, 

într-o nouă emisiune de titluri de 

stat Tezaur, cu maturitate de 1 an și 

dobândă anuală de 8,25%. Titlurile 

de stat au valoare nominală de 1 

leu și sunt în forma dematerializată. 

Ele pot fi  cumpărate, până pe 

26 august, online, numai de 

către persoanele fi zice care sunt 

înregistrate în SPV. Titlurile emise 

de Ministerul Finanţelor mai pot fi  

cumpărate de la Trezoreria Statului, 

până pe 29 august, și de la ofi ciile 

poștale din ţară, până pe 26 august. 

Dobânda este anuală, plătibilă la 

termenele prevăzute în prospectul 

de emisiune. De asemenea, titlurile 

de stat emise în cadrul Programului 

Tezaur sunt transferabile și se pot 

răscumpăra în avans. Un investitor 

poate efectua una sau mai multe 

subscrieri în cadrul unei emisiuni. 

Investitorii au posibilitatea anulării 

subscrierilor deja efectuate doar 

în perioada de subscriere, prin 

depunerea unei cereri. Sunt eligibile 

persoanele fi zice care au împlinit 

vârsta de 18 ani la data efectuării 

subscrierii.  Veniturile obţinute din 

investirea în oferta de economisire 

lansată de Ministerul Finanţelor 

sunt neimpozabile. . Cristinel 

Luca 

Gheorghe Terescenco,  u

alături de lucrarea sa 

“Neîmblânzitul”



9 AUG 2022 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ce părere au micii 
producători despre 
recolta de anul acesta
Canicula și seceta din anul 

acesta s-au resimţit atât la nivelul 

solului, când temperaturile 

depășeau 40 de grade, cât și 

în ceea ce privește culturile 

agricole.

 Anul acesta a fost printre cei 
mai problematici în ceea ce pri-
veşte producţia, întrucât a plouat 
foarte rar, iar atunci când asta s-a 
întâmplat, mai mult de 10-20 de 
minute nu a durat, afectând plan-
tele şi mai mult. Micii producători 
au fost nevoiţi să-și ude culturile 
cu apa de la robinet, aducând pre-
judicii totodată și reţelei de apă, 
care era supraîncărcată.

 Am reușit să ajungem în co-
muna Vânători din judeţul Galaţi 
pentru a sta de vorbă cu o parte 
dintre localnicii de acolo. 

Iată ce au de spus:
”Este o problemă foarte mare 

anul acesta, strugurii sunt mici 
și uscaţi, pentru că nu au avut 
sufi cientă apă să crească, carto-
fi i sunt și ei mici și uscaţi, de 
ceapă nu mai zic că am pus 1,5 
kg de arpagic și am scos aproape 

2 kg de ceapă. Nimic nu a mers 
bine anul ăsta, roșiile sunt și ele 
micuţe și foarte uscate. Acum 
nu putem sta să udăm toată 
ziua cu apa de la canal cultura, 
că ar însemna costuri uriașe”, 
a declarat  Lucia Totolici, mic 
producător .

”La anul nu mai pun nimic, 
mai bine las pârloagă decât să mai 
investesc atât și să nu produc ni-
mic, deja am ajuns la culmea dis-
perării, fl oarea-soarelui este cât 

pumnul de mică și e vai de capul 
ei, de roșii nici nu mai zic, până 
și cele din solar sunt mici și piper-
nicite. Grâul l-am cules, că, dacă 
îl mai lăsam mult, nici din ăla nu 
mai scoteam nimic, totul este la 
pământ anul ăsta. De consumul 
la apă nimic nu mai zic, că deja 
plătesc mai mult decât am inves-
tit anul ăsta”, a declarat  Romică 
Lungu, mic producător .

Pe lângă recoltele de fl oarea-
soarelui, roșii și struguri, sunt 

probleme și în cazul recoltelor 
de porumb și pepeni:

  Viorel, 35 de ani, producător : 
”Cu pepenii e jale anul acesta, nu 
mai avem nicio speranţă, arun-
căm tone de pepeni pentru că se 
strică sau vin iepurii sau ciorile 
și îi mănâncă. Anul acesta a avut 
printre cele mai proaste rezultate 
în ceea ce privește recoltele. Nu ne 
permitem nici să udăm cu apă de 
la robinet, că ne ajunge mai mult 
ca recolta, solul este deja pietrifi -
cat, că de uscat nici nu mai zic”.

Marian, 42 de ani, producă-
tor : ”Porumbii de anul ăsta au 
fost cei mai proști din ultimii 
ani, îţi rupi dinţii dacă încerci să 
muști din ei și sunt foarte mici, 
unii dintre ei s-au și ofi lit. De anul 
viitor nu mai pun nimic, dacă tot 
se anunţă secetă. Și când apuca să 
plouă, mai mult de jumătate de 
oră nu dura și le făcea și mai rău, 
pentru că toată căldura din sol se 
ridica și opărea frunzele efectiv. 
Am ajuns să spun că mai bine 
ploua cu piatră decât o secetă ca 
asta”. . David Tudor, elev, foto 

Andrei Stroe

SECETA PRELUNGITĂ LASĂ MICII FERMIERI FĂRĂ PRODUCŢIE  .  IMPACT

 DOUĂ 

ÎNTRERUPERI 

DE CURENT, 

ÎN ACEASTĂ 

SĂPTĂMÂNĂ
ELECTRICA. Compania 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) – Sucursala 

Galaţi a anunţat pentru această 

săptămână, pe site-ul propriu, 

numai două întreruperi programate 

ale furnizării de energie electrică. 

Prima a fost luni, 8 august, în Matca, 

iar cea de-a doua este programată 

astăzi, marţi, 9 august, în zona 

Iricad de la Vânători, între orele 9,00 

și 16,00. Alte patru întreruperi sunt 

programate în cursul săptămânii 

viitoare, toate cu câte o durată de 

opt ore. Astfel, marţi, 16 august, 

Matca rămâne din nou fără curent, 

miercuri vin la rând Nicoreștiul și 

Smârdanul (zona primărie, școală 

și spre Galaţi până la cuibul de 

barză, cu străzi adiacente). Ultima 

întrerupere anunţată este tot în 

Smârdan, joi, 18 august, în zona din 

spatele Derpan.  . C.L. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de luni, 8 august, 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pen-
tru Agricultură (APIA) eliberează 
adeverinţe fermierilor crescători 
de animale care doresc să accese-
ze credite bancare. În acest sens, 
pentru a veni în sprijinul fermie-

rilor, APIA a încheiat convenţii cu 
instituţiile bancare și nebancare 
și cu fondurile de garantare din 
domeniul agricol privind fi nan-
ţarea capitalului de lucru pentru 
desfășurarea activităţilor curente 
pentru benefi ciarii ajutoarelor 
naţionale tranzitorii și/sau spriji-
nului cuplat în sectorul zootehnic.   
Potrivit convenţiilor, la solicitarea 

scrisă a fermierului, APIA eli-
berează o adeverinţă care atestă 
depunerea de către benefi ciar, în 
Campania 2022, a Cererii unice de 
plată pentru schemele de ajutoare 
naţionale tranzitorii și/sau sprijin 
cuplat în sectorul zootehnic, pre-
cum și numărul de animale con-
fi rmate în urma efectuării unui 
prim control administrativ.

 Totodată, prin adeverinţa eli-
berată de APIA, se confi rmă că 
fermierul, la data emiterii adeve-
rinţei, nu face obiectul exclude-
rilor de la plată pentru schemele 
din sectorul zootehnic și că acesta 
îndeplinește condiţiile generale 
pentru acordarea sumelor cuve-
nite, în conformitate cu legislaţia 
în vigoare. ,

adeverinţe
APIA sprijină creditarea fermierilor

276,1646UU

gram aur

5,0392UU

franc elveţian gram

4,8330  OO
dolardol

4,9210UU

euro
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Bugetul Ministerului 
Muncii, suplimentat cu 
aproape 7 miliarde de lei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Per total, prima rectifi care 

bugetară din acest an este 

pozitivă, Ministerul Finanţelor 

propunând o suplimentare a 

bugetului de stat şi a bugetului 

asigurărilor sociale de stat de 

28,2 miliarde lei, deşi solicitări 

au fost de 99,2 miliarde lei. Sume 

în plus consistente primesc 

Ministerul Muncii (6,77 miliarde 

lei), Ministerul Investiţiilor 

şi Proiectelor Europene (2,7 

miliarde lei), Ministerul Energiei 

(2,4 miliarde lei) şi Ministerul 

Transporturilor (2 miliarde lei), 

conform documentelor obţinute 

de Economedia.   

Altfel, Administraţia Prezi-
denţială a cerut 16,46 milioane 
lei, dar primeşte doar 15,45 mili-
oane lei, Senatul a cerut 19,77 mi-
lioane lei, dar primeşte doar 3,79 
milioane lei. Camera Deputaţilor 
a cerut 20 de milioane lei în plus, 
însă Ministerul Finanţelor a de-
cis, din contră, să îi scadă buge-
tul, cu 2,86 milioane lei. Înalta 
Curte a cerut 15,24 milioane lei, 
dar îi vor fi  tăiate 3,28 milioane 
lei. Curtea Constituţională nu a 
cerut sume în plus, însă Finanţe-
le îi taie bugetul cu 564 milioane 
lei. Curtea de Conturi a propus o 
scădere de 17,5 milioane lei, însă 
Finanţele au decis o scădere de 

23,7 milioane lei. Bugetul Consi-
liului Concurenţei va fi  redus cu 
12,27 milioane lei, faţă de propu-
nerea ordonatorului de credite de 
7,1 milioane lei.

În cazul altor ministere, de 
menţionat că Ministerul Afaceri-
lor Externe a cerut o majorare de 
159 milioane lei, dar bugetul îi va 
fi  tăiat cu 67 milioane lei. Minis-
terul Dezvoltării şi Lucrărilor Pu-
blice a cerut o majorare de buget 
de 6,67 miliarde lei, însă primeşte 
doar 649 milioane lei în plus. Mi-
nisterul Justiţiei a cerut o majora-

re de 1,3 miliarde lei, dar Ministe-
rul Finanţelor propune doar 864 
milioane de lei în plus. Bugetul 
Ministerului Apărării Naţiona-
le rămâne neschimbat, în timp 
ce Ministerul Afacerilor Interne 
a cerut o creştere de 1,14 miliar-
de lei, dar Ministerul Finanţelor 
a propus reducerea bugetului cu 
625 milioane lei.

 Ministerul Muncii şi Protecţi-
ei Sociale primeşte, conform pro-
punerii Finanţelor, cea mai mare 
majorare de buget, de 6,77 mili-
arde lei, deşi a cerut chiar mai 

mult, 8,48 miliarde lei, Ministe-
rul Agriculturii a cerut un plus 
de 1,6 miliarde lei, dar primeşte 
doar 716 milioane lei. Ministerul 
Mediului a cerut suplimentare de 
416 milioane lei, dar îi va scădea 
bugetul cu 484 milioane lei. Bu-
getul Ministerului Educaţiei va fi  
scăzut cu 542 milioane lei, deşi a 
cerut o suplimentare de 668 mili-
oane lei, iar Ministerul Sănătăţii 
a cerut un plus de 1,3 miliarde 
lei, dar Ministerul Finanţelor a 
propus o scădere de 634 milioane 
lei. .

LA PRIMA RECTIFICARE BUGETARĂ POZITIVĂ DIN ACEST AN  .  CIFRE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a aprobat, 
luni, în temeiul normelor UE pri-
vind ajutoarele de stat, o schemă 
de ajutorare a României în valoa-
re de 149 de milioane euro pusă 
la dispoziţie prin intermediul 
Mecanismului de redresare şi re-
zilienţă („MRR“) pentru a sprijini 
producţia de hidrogen din surse 
regenerabile.

Scopul măsurii este să contri-
buie la dezvoltarea hidrogenului 
din surse regenerabile, în confor-
mitate cu obiectivele Strategiei 
UE pentru hidrogen şi cu Pactul 
verde al UE. Schema va contribui, 
de asemenea, la obiectivele RE-
PowerEU de a reduce dependenţa 

de combustibilii fosili din Rusia şi 
de a accelera tranziţia verde.

„Mai mult decât atât, măsura 
va ajuta România să înlocuias-
că gazele naturale, cărbunele şi 
petrolul din industriile greu de 
decarbonizat şi din transporturi 

şi să îşi reducă dependenţa de 
combustibilii fosili importaţi“, a 
declarat vicepreşedinta Comisiei 
Europene, Margrethe Vestager.

Schema va sprijini construcţia 
de noi instalaţii pentru producţia 
de hidrogen din surse regenerabi-

le, cu scopul de a realiza, până la 
31 decembrie 2025, capacităţi de 
producţie a hidrogenului din sur-
se regenerabile de cel puţin 100 
MW în instalaţii de electroliză 
care să producă cel puţin 10.000 
de tone de hidrogen pe an. Sche-
ma este deschisă întreprinderilor 
care îşi desfăşoară activitatea în 
domeniul producţiei de hidrogen 
sau de energie electrică, unităţi-
lor administrativ-teritoriale sau 
institutelor naţionale de cerce-
tare şi dezvoltare din domeniul 
energiei, inclusiv asociaţiilor 
sau parteneriatelor. Sprijinul va 
fi  acordat sub formă de granturi 
directe. Valoarea maximă a ajuto-
rului care poate fi  acordat fi ecărui 
proiect nu va depăşi 50 de mili-

oane euro. .

fi nanţare
Bani europeni pentru producţia de hidrogen 

Diana 
Şoşoacă, 
executată 
silit de Fisc

 POLIŢIŞTII 

ÎŞI CER, DIN NOU, 

DREPTURILE 

ÎN STRADĂ

PROTEST. Sindicatul 

Naţional al Poliţiştilor şi Personalului 

Contractual a anunţat luni printr-un 

comunicat că va organiza astăzi, 

9 august, un protest în stradă la 

Ministerul Finanţelor. Poliţiştii acuză 

că drepturile lor „sunt în continuare 

sfi date grosolan de către actualul 

Guvern” şi că, printr-un proiect 

legislativ iniţiat de Ministerul Muncii 

în urmă cu câteva zile, „se continuă 

haosul în sistemul bugetar de 

salarizare, şi aşa discreţionar şi 

politizat”, se arată în comunicatul 

FSNPPC emis către G4Media.ro. 

Reprezentanţii sindicatului afi rmă 

că „nu pot suporta la nesfârşit 

deciziile preferenţiale ale Guvernului”, 

adăugând că angajaţii din poliţie 

depun „eforturi mari” şi au „nopţi 

nedormite” pentru „salarii îngheţate 

la infi m”. De asemenea, sindicatul 

mai avertizează că, dacă nu va primi 

un răspuns cât mai urgent din partea 

Executivului, va „extinde manifestările 

la nivel naţional, recurgând la acţiuni 

de protest inedite”, pentru că le-a 

„ajuns până la os”, adăugând că 

„sutele de cazuri de poliţişti ultragiaţi 

sau zecile de cazuri de colegi căzuţi 

la datorie sunt doar nişte cifre 

furnizate de complexitatea muncii de 

la Statistică şi atât!” . G.I.M. 

POPRIRE. Şeful ANAF, Lucian Heiuş, 

a afi rmat, luni, referindu-se la datoriile pe care 

senatoarea Diana Şoşoacă le are la bugetul 

de stat, că aceasta are un comportament ca 

orice alt contribuabil rău-platnic, că inventea-

ză duşmani şi lansează scenarii fanteziste că 

cineva are ceva cu dumneaei. Lucian Heiuş a 

precizat că, în cazul lui Şoşoacă, a început exe-

cutarea silită prin poprirea conturilor bancare şi 

emiterea unei adrese către Senat prin care i se 

solicită să i se reţină, aşa cum prevede legea, 

o treime din indemnizaţie. În plus, şeful ANAF a 

menţionat că impozitele şi taxele nu au culoare 

politică. . George Marinescu
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’
Eu vreau să 

mulţumesc de 

două ori - într-o 

mai mică măsură 

celor de la USR, 

care au mai votat 

câteva vânzări, 

decât celor din 

PNL - pentru 

lipsirea bugetului 

local de minimum 

428.040 de euro.

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

Din 24 de vânzări de 
imobile, doar opt au fost 
aprobate de aleşii locali

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Din 24 de vânzări de imobile din 

Galaţi, supuse aprobării aleşilor 

locali, la ultima şedinţă ordinară, 

doar opt au fost aprobate. Şi asta 

pentru că, alături de PSD şi PACT 

pentru Galaţi, grupul USR PLUS 

a votat „pentru”, în vreme ce 

consilierii PNL s-au abţinut de la 

vot. Între cele 16 vânzări respinse 

se afl ă şi un proiect pe care 

Primăria a fost obligată să îl emită 

de o hotărâre judecătorească 

rămasă defi nitivă. Conform 

primarului Ionuţ Pucheanu, din 

vânzarea celor 24 de imobile 

bugetul local ar fi  încasat 

minimum 428.040 de euro. 

Vânzarea imobilelor a fost pri-
vită, adesea, cu rezerve şi chiar 
suspiciune de consilierii locali 
ai opoziţiei. Nu o dată preţurile 
propuse au fost puse la îndoială şi 
s-a cerut actualizarea lor sau eva-
luarea de către un expert privat 
independent. 

O situaţie grăitoare în acest 
sens poate fi  construcţia de pe 
strada Brăilei nr. 18A, evaluată 
de Public Geotopocad-Expert din 
cadrul Primăriei Galaţi la doar 
5.966 de euro fără TVA şi care a 
fost vândută cu 14.600 de euro 
fără TVA, preţ stabilit, în urma 
unei evaluări, de fi rma ieşeană 
Getyka Financiar. Aşa cum rela-
tam la acea vreme, şi primarul Io-
nuţ Pucheanu a părut surprins de 
preţul extrem de scăzut, stabilit 
de colegii săi din Primărie motiv 
pentru care a retras proiectul de 
pe ordinea de zi şi a fost contractat 
un evaluator independent. 

La fi nele lunii iunie 2022, un 
Regulament privind vânzarea 
unor categorii de imobile - pro-
prietate privată a municipiului 
Galaţi a fost aprobat de Consiliul 
Local. Grupul consilierilor PNL, 
prin vocea lui Laurenţiu Onose 
a propus un amendament potri-
vit căruia „preţul de vânzare se 
stabileşte pe baza unui raport de 
evaluare, întocmit de evaluatori 
independenţi, persoane fi zice sau 
juridice, autorizate conform legii, 
aprobat de Consiliul Local”. Şi a 
arătat că în acest moment evaluă-
rile sunt efectuate de un serviciu 
din subordinea autorităţii locale. 

Amendamentul a fost însă respins 
de majoritatea PSD. 

Efectul situaţiilor prezentate 
mai sus s-a simţit din plin la şe-
dinţa de luna trecută când, din 24 
de proiecte privind vânzarea unor 
imobile, doar opt au fost aproba-
te cu câte 20 de voturi „pentru”. 
Şi asta pentru că, în premieră în 
acest an, grupul USR PLUS a votat 
favorabil nişte vânzări.

 Ce s-a votat 
Cinci dintre proiectele votate 

vizează vânzarea prin licitaţie 
publică a unor terenuri. O supra-
faţă de 569 mp, situată pe strada 
Privighetoarei nr. 2A va fi  scoasă 
la licitaţie cu preţul de pornire de 
37.600 de euro fără TVA. O altă 
suprafaţă de 1.560 mp, pe stra-
da Castrul Roman nr. 32C, va fi  
licitată cu un preţ de pornire de 
21.800 de euro fără TVA. Pentru 
suprafaţa de 1.390 mp, pe strada 
V.A. Urechia nr. 38, licitaţia va 
începe de la 55.600 de euro fără 
TVA. Iar pentru 420 mp pe strada 
Griviţei nr. 32A, preţul de pornire 
la licitaţie va fi  de 44.500 de euro 
fără TVA. 

S-au mai aprobat şi trei pro-
iecte privind vânzarea unor tere-
nuri către fi rmele sau persoanele 
care le-au ocupat deja cu nişte 
construcţii. Astfel, suprafaţa de 
55 mp, situată în Cartier Micro 
16, pe strada Lebedei nr.9 E43 va 
fi  vândută cu 9.600 euro, iar su-
prafaţa de 17 mp, situat în Cartier 
Siderurgiştilor Vest, acces bloc 4E, 
lot 1, cu preţul total de 2.999 de 
euro. Pentru 351 mp, pe strada I. L. 
Caragiale nr. 25, fi rma interesată 
va plăti 65.300 de euro. Iar pentru 

suprafaţa de 2 mp, pe Ovidiu nr. 
1-E40, un gălăţean va achita 440 
de euro.

 Hotărâre defi nitivă 
a instanţei 

Alte 16 proiecte privind în-
străinarea unor imobile au fost 
respinse cu câte 16 voturi pentru 
(PSD şi PACT), patru voturi „îm-
potrivă” (USR PLUS) şi patru abţi-
neri (PNL). Între acestea s-a afl at 
şi vânzarea terenului în suprafaţă 
de 105 mp, situat pe strada Nico-
lae Alexandrescu nr. 44, lot 2, cu 
o valoare totală de 27.900 euro. În 
documentaţie, se specifi că faptul 
că Primăria a fost obligată de o 
hotărâre judecătorească rămasă 

defi nitivă să emită un proiect de 
hotărâre în vederea vânzării aces-
tei suprafeţe. 

„Aş dori să nu fi u părtaş la pla-
ta unor penalităţi de întârziere 
sau altor daune. Este un lot pen-
tru care există o sentinţă judecă-
torească din 2021, cu obligaţia de 
a face. Ne opunem la executarea 
unei hotărâri judecătoreşti. Eu şi 
cu colegii mei am votat «pentru», 
aş vrea să se ia act. Dacă la cele-
lalte vânzări vă opuneţi, nu ştiu 
din ce motiv, aici vă opuneţi efec-
tiv şi la respectarea legii”, a atras 
atenţia viceprimarul PSD Sorin 
Enache. 

Prezent la şedinţă, prefectul 
Gabriel Panaitescu a intervenit 
afi rmând că hotărârea de instanţă 
este executorie, şi nerespectarea 
ei se pedepseşte penal. 

Răspunsul a venit din partea 
consilierei PNL Anamaria Hără-
bor: „Am citit atât proiectul de 
hotărâre, cât şi hotărârea instan-
ţei. Instanţa obligă Primăria la ela-
borarea unui proiect de hotărâre 
în acest sens, nu dispune obligati-
vitatea Consiliului Local de a vota 
această vânzare. Noi aşa am inter-
pretat hotărârea instanţei”. 

Cert este că acest proiect de ho-
tărâre şi celelalte vânzări respin-
se au ajuns din nou la comisiile 
Consiliului Local şi ar urma să fi e 
supuse votului la şedinţa ordina-
ră din această lună, alături de alte 
noi vânzări. 

Rămâne de văzut ce se va în-
tâmpla la vot, mai ales în lumina 
intervenţiei primarului Ionuţ Pu-
cheanu din şedinţa trecută: „Eu 
vreau să mulţumesc de două ori 
- într-o mai mică măsură celor de 
la USR, care au mai votat câteva 
vânzări, decât celor din PNL - pen-
tru lipsirea bugetului local de mi-
nimum 428.040 de euro. Atât în-
sumează lipsa voastră de… nici nu 
ştiu cum să-i spun. Nu în ultimul 
rând cer scuze cetăţenilor pentru 
că nu le-aţi votat şase metri, cinci 
metri, patru metri de sub balcon. 
Sunt foarte fericiţi oamenii aceş-
tia. E o politică extraordinară pe 
care o duceţi, sunt sigur că veţi 
înregistra nişte scoruri absolut 
impresionante la următoarele 
alegeri! Nu pot decât să mă înclin 
şi să vă mulţumesc pentru majori-
tatea din viitorul Consiliu Local!”, 
a spus, ironic, primarul. .

PROIECTE RESPINSE PE BANDĂ RULANTĂ  .  VOT

FIIND DECIZII 

PATRIMONIALE, 

VÂNZĂRILE 

AVEAU NEVOIE 

DE MINIMUM 18 

VOTURI FAVORABILE 

(DOUĂ TREIMI DIN 

NUMĂRUL TOTAL 

AL CONSILIERILOR 

LOCALI ÎN FUNCŢIE)
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tenis
România are cinci jucătoare 
în top 100 WTA

Sportul gălăţean a înregistrat 
o pierdere neașteptată prin tre-
cerea în nefi inţă a lui Dorian Se-
cuianu, la doar 43 de ani. Acesta 

ocupa funcţia de expert sportiv 
(șef secţie) în cadrul Clubului 
Sportiv Municipal Galaţi. Viaţa 
lui Dorian Secuianu s-a confun-
dat cu rugbiul, fi ind alături de 
tatăl și fratele, Viorel, respectiv, 
Marius, cei care s-au luptat pen-
tru a ţine sportul cu balonul oval 
în viaţă la Galaţi. Dorian Secuia-
nu s-a stins luni dimineaţă, din 
cauza unor probleme de sănătate 
care s-au agravat, în ultima pe-
rioadă, conform informaţiilor 
obţinute din partea foștilor săi 
colegi. Odihnească-se în pace!  
. Viaţa liberă

Suporterii Oţelului 
cer întăriri la echipă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fanii gălăţeni și-au exprimat 

părerile după egalul din prima 

etapă cu Poli Iași, dorind să fi e 

aduși noi jucători. 

 Remiza albă din prima etapă 
cu Poli Iași i-a făcut pe suporterii 
Oţelului să se gândească la noi 
transferuri, nemulţumiţi de jucă-
torii aduși până acum la echipă. 
Acest lucru a fost întărit și de de-
claraţiile lui Dorinel Munteanu 
de la fi nalul partidei. De altfel, 
antrenorul gălăţenilor este sus-
ţinut în totalitate de către fani, 
fi ind elementul de care se leagă 
speranţele fanilor la clasarea pe 
un loc de play-off.

 ”Un mijlocaș central de crea-
ţie și atacant veritabil” este nece-
sarul de jucători pe care l-a scos 
în evidenţă Ivan Cristinel, unul 
dintre fanii Oţelului, în secţiunea 
de comentarii de pe reţelele de 
socializare ale clubului roș-alb-
albastru. Completat de Adrian 
Orzechowscki, care a punctat că 
”mai trebuie pe defensivă jucă-
tori, 4 și 14 au făcut multe greșeli 
astăzi”. 

 Un alt fan acuză transferuri-
le făcute până acum, în special 
cele ale jucătorilor străini. ”Păre-
rea mea este că transferurile fă-
cute sunt foarte slabe. Ar trebui 
schimbaţi toţi cei care au venit 
acum, niciunul din cei veniţi nu 
ne ajută prea mult”, a punctat 
Rusu Alexandru.

 Timofti Petrișor, un alt supor-
ter, solicită aducerea unor jucă-
tori cu experienţă. ”Rezultatul 

a fost echitabil. Susţin ideea că 
mai trebuie 2-3 jucători cu ex-
perienţă”, iar Sorin Cojocaru și-a 
exprimat dorinţa de a vedea mai 
mulţi atacanţi în lot - ”atacanţi în 
primul rând”.

Și mai vehement a fost un alt 
fan, Păunescu Sandu, care dorește 
mai multe schimbări. ”Cei doi 
fundași laterali sunt degeaba, nu 
au faţă de Oţelul și nici vârful de 
atac introdus spre sfârșit nu e de 
nicio culoare. Schimbă-i, decât să 
ia banii degeaba de la club. Dacă 
sunt bani cât de cât, mai ia niște 
jucători”. 

Jucătorii transferaţi până 
acum de Oţelul sunt: Pop 
(portar, adus de la Chindia 

Târgoviște), Azinovici (fundaș 
central, Bregalnica), Reyes Vil-
larreal (fundaș central, Walter 
Ferretti), Markovici (mijlocaș 
defensiv, Ruch), Gorovei (extre-
mă, Dante Botoșani), Berisha 
(atacant, Sliema), Kip (mijlocaș 
central, fără contract), plus juni-
orii Mitoi și Maxim. Fundașului 
stânga Sharly Mabussi, adus în 
această vară, i-a fost deja reziliat 
contractul, la fel cum s-a întâm-
plat și cu atacantul împrumutat 
de la Farul, Răzvan Băceanu. De 
asemenea, Oţelul îl testează în 
această perioadă pe fundașul 
stânga gălăţean Tudor Năstase 
(21 ani), ultima oară la Sporting 
Liești. 

 Cu Dinamo, la Clinceni 
Federaţia Română de Fotbal 

a programat meciul din etapa 
a doua Dinamo – Oţelul tocmai 
marţi, 16 august, ora 19,00. 

Cum Stadionul ”Dinamo” se 
afl ă în prag de demolare, echi-
pa gazdă va organiza meciul cu 
gălăţenii la Clinceni, acolo unde 
dinamoviștii au jucat și în prima 
etapă, în meciul considerat în 
deplasare, cu Progresul Spartac 
(1-0 pentru Dinamo). Varianta 
Clinceni ar putea fi  înlocuită 
cu Stadionul ”Arcul de Triumf”, 
dacă până atunci dinamoviștii 
vor primi aprobările necesare 
pentru a juca pe noua arenă din 
Capitală. .

NEMULŢUMIRI ÎN PRIVINŢA TRANSFERURILOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Pugiliști 
gălăţeni  
la loturile 
naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

”Tricolorii”, 
la prima 
înfrângere

VOLEI. După succesul categoric 

din prima etapă a preliminariilor Campi-

onatului European (3-0 cu Albania), se-

lecţionata României a pierdut duminică 

seară în Elveţia, echipa gazdă impunân-

du-se cu 3-2. ”Tricolorii” au avut 2-1 pe 

tabelă la seturi, însă după egalare au 

cedat în decisiv la scorul de 8-15. Cei 

patru gălăţeni de la CSM Arcada au 

evoluat în acest meci, în care, totuși, a 

fost obţinut un punct preţios. Al treilea 

meci al preliminariilor are loc miercuri 

(ora 17,00), la Galaţi, în compania Bosni-

ei-Herţegovina. , Gh. Arsenie

 FLORIN RADU
f lorin.radu@
viata-libera.ro 

Federaţia Internaţională de
Tenis a publicat clasamentul 
WTA, iar în primele 100 de jucă-
toare ale lumii se regăsesc cinci 
sportive din România. Cea mai 
bine clasată este Simona Halep, 
care a urcat pe 15, iar următoa-
rele sunt: Irina Begu (locul 33 
WTA), Sorana Cîrstea (38), Ana 
Bogdan (63) și Jaqueline Cristi-
an (75). Cea mai spectaculoasă 
ascensiune a înregistrat-o Ana 
Bogdan, care a urcat de pe 108 

pe 63.  Liderul la zi rămâne po-
loneza Iga Swiatek, iar în top 
zece se regăsește și Emma Ră-
ducanu, sportiva cu origini din 
România ce reprezintă Marea 
Britanie.  ,

pierdere
          Ne-a părăsit 
          DORIAN 
          SECUIANU

Sportul gălăţean a înregistrat 
o pierdere neașteptată prin tre-
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BOX. Antrenorul gălăţean Costel 

Burlacu face parte, alături de Francisc 

Vaștag și Dorel Simion, din colectivul 

tehnic care îi pregătește pe sportivii 

din lotul naţional de box tineret și pe 

cel de juniori afl aţi în cantonamentul 

de la Reșiţa. Printre cei 29 de pugiliști 

se afl ă și gălăţeanul Albert Irimescu, 

iar între cei 8 juniori este și Daniel 

Irofte (ambii de la Clubul Dunărea). 

Acesta împreună cu ceilalţi din grupul 

de juniori vor participa, începând de 

astăzi, la un turneu internaţional ce se 

desfășoară în Serbia.

ADMITERE. În numărul 

de astăzi al ziarului nostru prezentăm 

alţi sportivi fruntași la învăţătură. 

Rareș Costea (fi ul antrenorului Valeriu 

Costea) – actual și fost handbalist – 

va fi  student, din toamnă, în Capitală, 

după ce a fost admis la Facultatea de 

Ştiinţe Politice, specialitatea Studiu de 

Securitate. La Facultatea de Educaţie 

Fizică și Sport – Universitatea ”Du-

nărea de Jos”  Galaţi vor studia două 

jucătoare ale echipei de fotbal FC 

Universitatea. Cele două sunt Mihaela 

Rusen și Ana Călin.

FOTBAL. În meciurile 

amicale ce se desfășoară în această 

perioadă, Sporting Liești a încheiat la 

egalitate, 1-1, cu Dinamo Bacău. Şi 

într-o partidă de la nivelul campiona-

tului judeţean: ACS Lascăr  Schela 

(Liga a V-a) – Voinţa Cudalbi (Liga 

a IV-a) scorul a fost 2-4. Cele șase 

goluri i-au avut ca autori pe B. Hilohe 

și Munteanu, respectiv, Blănaru -2 și 

Cioacă -2. ,
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Trotuare 
uitate de 
constructori 
şi o groapă-
cadou
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Lucrările de modernizare pe 

axa Traian Vuia – Henri Coandă 

– George Coșbuc continuă. 

A anunţat-o și Primăria zilele 

trecute, se vede și cu ochiul 

liber. Dar tot cu ochiul liber se 

văd și unele „detalii”, care să 

sperăm că au fost doar uitate 

de constructori pentru a reveni 

ulterior asupra lor, nu lăsate 

complet de izbeliște.

Așa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă”, primarul Ionuţ 

Pucheanu a povestit că, la începu-
tul lunii iulie, a inspectat la pas lu-
crările efectuate de la complexul 
vechi din Micro 40 și până la Pati-
noar și că nu i-au plăcut anumite 
sectoare, punând în vedere con-
structorilor remedierea situaţiilor. 
Primarul s-a referit și la trotuarele 
de pe partea dreaptă a bulevardu-
lui Traian Vuia, cum mergi spre 
intersecţia cu Henri Coandă (către 
fostul „Prinţ și cerșetor”). Semna-
lăm și noi un aspect din aceeași 
zonă pe care edilul-șef poate că 
nu l-a văzut, în speranţa că situa-
ţia va fi  remediată. Așadar, prima 
străduţă la dreapta, pe sensul de 

mers de pe Traian Vuia către Henri 
Coandă, în faţa blocului L2 (ime-
diat după magazinul „Carrera”), a 
fost asfaltată pe o porţiune de 15-
20 de metri de la strada principală. 
Însă asfaltul se termină brusc, fi x 
într-o groapă, care le dă mari bătăi 
de cap sutelor de gălăţeni care intră 
cu mașinile pe străduţa respecti-
vă. E sufi cient un moment de ne-
atenţie sau de neștiinţă pentru cei 
care nu locuiesc în zonă, pentru ca 
sunetul de tablă izbită de asfalt să 
te atenţioneze că... ceva nu e deloc 
ok. Capcana pentru șoferi este și 
mai periculoasă atunci când plouă, 
iar apa se adună în groapă. Pentru 

aducerea la normal a lucrurilor 
nu e nevoie de cine știe ce operă 
de artă inginerească, ci numai de 
vreo două roabe de asfalt, care să 
fi e nivelat apoi și compactat cu 
simţ de răspundere.

De asemenea, pe lungimea 
pe care s-a asfaltat capătul de 
străduţă s-au pus și borduri noi, 
numai că „trotuarele” au rămas 
pline de gropi. Niște asfalt și un 
utilaj ar rezolva rapid și situaţia 
aceasta. Sperăm să putem semna-
la cât de curând faptul că groapa 
și trotuarele din această zonă au 
fost „rezolvate” de cei care le-au 
uitat. .

MODERNIZARE CU SUGHIŢURI ÎN MICRO 40  .  LUCRĂRI

 PRINS BEAT                 

LA VOLAN 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

ANIF atrage atenţia asupra peri-
colelor reprezentate de scăldatul în 
canalele de irigaţii. 

Conform directorului Filialei Te-
ritoriale de Îmbunătăţiri Funciare 
(FTIF) Galaţi, Adrian-Sorin Pîrvu, 
zona în care tinerii din imagine 
se scaldă reprezintă o construcţie 
hidrotehnică intitulată cap-aval 
Sifon. În acel perimetru, scăldatul 
este interzis, iar acest lucru este 
semnalizat corespunzător. Totoda-

tă, în zonă, crucile de pe marginea 
canalului sunt semne ale tragedii-
lor din anii anteriori.

 „Această «piscină» improvizată 
de locuitori, în imediata vecinăta-
te a Galaţiului, reprezintă locul în 
care apa pentru irigaţii iese din 
două conducte îngropate (sifon), 
având diametrul de 3,5 metri fi eca-
re, într-un canal de irigaţii. Toţi cei 
care sunt tentaţi să încalce interdic-
ţia înotului în aceste zone trebuie 
să înţeleagă că rolul acestor con-
strucţii este de a asigura apa pen-
tru irigaţii, iar existenţa efectivă a 
apei în conducte și pe canale ţine 
de un program de udări stabilit în-
tre administratorul infrastructurii 
și fermieri. De asemenea, pot avea 
loc intervenţii care implică golirea 
inopinată a reţelei de transport al 
apei”, ne-a declarat același Adrian-
Sorin Pîrvu.

În astfel de situaţii, forţa cu care 
apa se va retrage poate provoca o 
tragedie în cazul în care se afl ă per-
soane pe canal, iar intervenţia pen-
tru salvarea acestora va fi  extrem 
de difi cilă, ţinând cont de faptul că 
cele două conducte îngropate au 
peste trei kilometri lungime. ,

atenţionare
Stop scăldatului 
în canalele de irigaţii!

De Ziua Marinei 
va fi  deschis              
la „Plaja 
Dunărea” 

PROGRAM. Printr-o postare pe 

pagina sa publică de Facebook, societatea 

Gospodărire Urbană îi informează pe 

cetăţeni că, pe data de 15 august 2022, 

Plaja „Dunărea“ va fi  deschisă, chiar dacă 

este o zi de luni, când, în mod normal ar fi  

fost închis pentru mentenanţă.   „Deoarece 

pe 15 august este sărbătoare, am decis 

să închidem plaja pentru mentenanţă în 

data de 16 august 2022, pentru a oferi 

posibilitatea gălăţenilor să își petreacă 

ziua liberă la Plaja «Dunărea»”, precizează 

administratorul bazei de agrement. , Anca 

Melinte

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Încă un gălăţean aflat într-o 
stare acută de confuzie la vo-
lan a fost depistat în trafic, pe 
șoseaua considerată, statistic, 
cea mai periculoasă din judeţ. 

Este vorba despre un bărbat 
în vârstă de 34 de ani, tras pe 
dreapta, în toiul nopţii, pe DN 
25, la Independenţa. Ceea ce s-a 
vrut a fi un control de rutină 
al echipajului Secţiei 3 Poliţie 
Rurală Liești s-a soldat cu o con-
statare îngrijorătoare. 

Șoferul a prezentat actele la 
control, dar poliţiștii abia s-au 

putut înţelege cu el, din cau-
ză că era foarte confuz. A fost 
testat cu aparatul Drugtest, 
acesta arătând un rezultat po-
zitiv pentru metamfetamină. 
Nu au fost singurele urme de 
droguri găsite. ”Asupra bărba-
tului, poliţiștii au găsit două 
punguţe sigilate, într-una fiind 
câteva cristale dintr-o substan-
ţă albă, iar în cealaltă, frag-
mente vegetale, acestea fiind 
ridicate, în vederea continuării 
cercetărilor.  

Persoana în cauză a fost 
condusă la spital, pentru pre-
levarea de mostre biologice și 
stabilirea prezenţei substanţe-
lor psihoactive în organism, iar 
poliţiștii au întocmit dosar pe-
nal”, a precizat cms. șef Gabrie-
la Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Poliţiștii vor să 
afle dacă drogurile deţinute de 
șofer erau pentru consum pro-
priu sau dacă acesta se ocupa cu 
vânzarea de astfel de substanţe. 
În cel mai ”fericit” caz, acesta 
riscă între 1 și 5 ani închisoare 
și anularea permisului de con-
ducere.  ,

confuz
Şofer drogat, 
prins pe un drum naţional

ALCOOL. Un șofer, în 

vârstă de 48 de ani, a fost depistat 

beat la volan. Bărbatul a fost oprit 

sâmbătă, 6 august, de poliţiștii 

din cadrul Sectorului Poliţiei de 

Frontieră Oancea, pe raza localităţii 

Rogojeni, judeţul Galaţi, pentru 

control. Poliţiştii au observat că 

bărbatul emana o puternică halenă 

alcoolică, motiv pentru care a 

fost testat cu aparatul etilotest de 

către poliţiști din cadrul Poliţiei 

orașului Târgu Bujor, rezultând o 

alcoolemie de 0,73 mg/l alcool pur 

în aerul expirat. În conformitate 

cu prevederile legale în vigoare, 

persoana în cauză a fost condusă 

la Spitalul Orășenesc Târgu 

Bujor, pentru a i se preleva probe 

biologice în vederea stabilirii 

concentraţiei de alcool în sânge. 

În cauză se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe.  . Beatrice Dumitriu 

  u foto Poliţia de Frontieră
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: sudori MIG 

MAG, lacatusi confectii metali-

ce, avand cunostinte de desen 

tehnic pentru executie structuri 

metalice si ansamble sudare. 

Relaţii la tel. 0744606603 si 

0747172775, intre orele 8.00 – 

16.00. (275647) 

   • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275711) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.. 

0749223352 (275717) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor 

de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel.. 

0749223352 (275718) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in indus-

tria alimentara. Tel..0749223352 

(275719) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor 

bucatar. Tel.: 0749223352 

(275720) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E 

cu atestat transport marfa. 

Curse zilnic tur-retur cu respec-

tarea programului si a greutatii. 

Tel.:0749223352 (275721) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(275722) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.:0749223352 

(275723) 

 • SC angajeaza economist. 

Tel.:0749223352 (275724) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(275733) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

0756629468. (275524) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie, responsabil achizitii publice. 

Relatii la telefon: 0755050470. 

(275560) 

• SC angajeaza SOFER autouti-

litara 3,5to, ptr colectare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275709)

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza 

schelari pentru Galati si  

Mangalia. Telefon: 

0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

• Salon Crisstyle M19 angajea-

ză frizeri(ţe) şi manichiuriste cu 

experienţă. Telefon 0745362964. 

(275751)

 • Societate comercială angajea-

ză vânzătoare magazin alimentar 

şi vânzătoare consignaţie non-

stop. Telefon 0755996883. 

(275753) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: vopsitor, 

pentru vopsitorii lichida si in 

camp electrostatic. Relaţii la 

tel. 0744606603 si 0747172775, 

intre orele 8.00 – 16.00. 

(275748) 

   • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com (275756) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul in str. 

Siderurgistilor nr.7, angajea-

za in conditii avantajoase. - 

Inginer constructor – comp. 

tehnic - ofertare /decontare 

- Inginer - CQ - asfaltatori, 

dulgheri, fi erar betonisti, 

instalatori apa canal, soferi 

autobetoniera. CV- urile se 

depun la sediul societatii, 

sau la adresa de e-mail: 

o f f i c e @ c i t a d i n a 9 8 . r o . 

(275762) 

 • Caut persoană îngrijire bătrân. 

0751964795. (275767) 

 • Societate comerciala angajea-

za 20-25 de lacatusi si muncitori 

necalifi cati, pentru a desfasura 

activitatea in cadrul fi rmei Liberty 

Galati. Persoană de contact: 

Condrea Octavian- 0730022977. 

(275769) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3500-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel..0749223334. 

(275774) 

 • Societete Comerciala anga-

jeaza lucrator comercial. Tel 

0742156909. (275776) 

 • SC în domeniul construcţiilor 

angajează muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi. 0732983122. 

(275804) 

 • Caut urgent persoană în-

grijire bolnavă la pat, lo-

cuieşte în Micro 18- Mag. 

„Profi ”. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (275809) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: tinichigiu 

industrial, pentru post executie 

confectii tinichigerie izolatii ter-

mice. Relaţii la tel. 0744606603 

si 0747172775, intre orele 8.00 

– 16.00. (275817) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275818) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (275819) 

 • Carmangeria „STANA” anga-

jează vânzătoare (minim 2 ani 

experienţă la vânzare produse 

alimentare), lucrători secţie 

preparate, tranşator. Detalii la 

telefon 0752290888. (275821) 

 • Angajam economist.CV-uri la 

personal@telesys.ro. (275832) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. TELEFON: 

0723342109; 0727858069. 

(275836) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Inginer constructor, mare ex-

perienţă, atestat diriginte şanti-

er C.H şi Î.F, manager proiecte, 

doresc colaborare. 0739662345. 

(275835) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, Complex Siret, 

et.4, curat şi mobilat. 60.000 

euro neg. Telefon 0757637018. 

(275703) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, etaj 2/4, zona 

Maşniţă, cu 2 balcoane. 

Preţ 73000E negociabil. Tel. 

0773224130. (275793) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 80000E. 

0762321440. (275611) 

PRF PVL 000061 PRF PVL 000064

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

PRF PVL 000068

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

          uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF PVL 000009
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Imobil compus din teren în su-

prafaţă de 3607 mp și hală indus-

trială în suprafaţa totală constru-

ită de 2082 mp, situat în comuna 

Vanatori, jud. Galati cu ieșire la 

DN26. Hala industrială este con-

struită din beton și are toate uti-

lităţile, curent, apă, canalizare. 

Detalii la 0747778847. (275626) 

 • Vând casă Fileşti, 500 mp, utili-

tăţi. 0741258882 (275699) 

 • Vând casă str. Bucovinei 37A. 

Preţ 77000 euro. 0748437404. 

(275736) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră. 

Telefon 0737214558, 0720121049. 

(275691) 

 • Închiriez o cameră la curte. Tel. 

0741926531. (275754) 

 • Ofer închiriere ap. 1c Micro 

17, semimobilat, 1000 lei/ lună. 

Telefon 0747481044. (275812) 

 • Primesc în gazdă 2 eleve sau 

elevi. 0758330372. (275833) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spre închiriere spaţiu co-

mercial, zona IREG lângă Becon. 

Tel. 0742314873. (275800) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren extravilan, vie, 3500 

mp, Fileşti. 0741258882 (275700) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Donez 20 familii albine. Detalii 

0725188586. (275815)

• Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0720539669. (275400)   

 MATRIMONIALE  

 • Domn 50 ani doresc relaţie cu o 

doamnă. 0746839494. (275796) 

 • Pensionar doresc cunoştinţă cu 

o doamnă care să locuiască la 

mine. Tel. 0773304711. (275816) 

 DIVERSE  

 • S.C. EWE FRUMUSITA S.R.L, 

cu sediul în mun. București, sec-

tor 3, str. Colţei, nr. 8, birou I, et. 

2, în calitate de titular al P.U.Z. 

„ CENTRALĂ EOLIANĂ (PARC 

EOLIAN FRUMUŞIŢA) COMPUSĂ 

DIN: TURBINE EOLIENE, 

DRUMURI ACCES, PLATFORME, 

M O N T A J / Î N T R E Ţ I N E R E , 

STAŢIE ELECTRICĂ 

DE TRANSFORMARE 

(PROPRIE), CONDUCTORI 

ELECTRICI (LES), PENTRU 

INTERCONECTAREA ACESTORA 

LA STAŢIA ELECTRICĂ DE 

TRANSFORMARE (PROPRIE) ŞI 

LES 110 KV”, amplasat în extra-

vilanul comunei Frumușiţa, jud. 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra defi nitivării Raportului de 

Mediu și organizarea dezbate-

rii publice a acestuia în ziua de 

5 octombrie 2022, la ora 13.30, 

la sediul Primăriei Frumușiţa, 

comuna Frumușiţa, jud. Galaţi, 

str. Principală, nr. 117. P.U.Z.-ul 

și Raportul de Mediu pot fi  con-

sultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la 

următoarea adresă de internet: 

http://apmgl.anpm.ro – regle-

mentari – avizul de mediu – do-

cumentatii procedura SEA si EA 

– rapoarte de mediu si studii de 

evaluare adecvata. Observaţiile 

și sugestiile publicului interesat 

pot fi  transmise în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi, la numărul de fax 

0236471009 și adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen 

de 45 de zile calendaristice de la 

data publicării ultimului anunţ- 

12.08.2022. (275826) 

 • Subscrisa EWE Frumusita SRL, 

cu sediul în București, Strada 

Colţei, nr. 8, Birou I, etaj 2, 

Sector 3. înregistrată la Registrul 

Comerţului cu nr. J40/2418/2020, 

CUI42291592, reprezentată prin 

dl. Adrian Dobre, în calitate de 

administrator, conform preve-

derilor art. 19 alin 1 litera d) din 

Regulamentul pentru acordarea 

licenţelor și autorizaţiilor în sec-

torul energiei electrice, aprobat 

prin Ordinul ANRE 12/2015, prin 

prezenta vă aducem la cunoștinţă 

intenţia noastră de realizare a noii 

capacităţi energetice Centrala 

eoliană Frumușiţa, cu o capa-

citate instalată aproximativă 

de 66 MW, situată în localitatea 

Frumușiţa, judeţul Galaţi. Pentru 

detalii vă stăm la dispoziţie la te-

lefon/email 0040751070044/ ad@

eurowindenergy.com (275831) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru pescar 

sportiv seria 405916. Se declară 

nul. (275827) 

 • Se declară nul certifi catul de 

identitate al autovehiculului pe 

numele Tanvuia Aurica. (275829) 

 • Se declară nul certifi catul de 

înmatriculare pe numele Tanvuia 

Aurica. (275830) 

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

ilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennntttttttrraaaaaaaaaaallllllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, 

arbori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eţţţ 333334444444555555555555555555.......00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 eeeeeeeuuuuuuuurrrrrrrrrroooooo nnnnneeeegggggoooooocccccciiiiiiiiaaaaabbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiillll 
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070

ANUNŢ PUBLIC

Solicitare  Autorizaţie de mediu

Primaria Măstăcani, cu sediul în Măstăcani, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicitării de emitere a autorizaţiei de 

mediu în scopul desfăşurării activităţii „Captarea, tratarea 

şi distribuţia apei în comuna Măstăcani, judeţul Galaţi” 

cod CAEN 3600 pe amplasamentul din comuna Măstăcani.

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30 – 16.00 şi vineri între orele 8.30 

– 13.30,  la sediul AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 

GALAŢI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul A.P.M. Galaţi.

PRF MP 002638

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000062

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Vă anunţăm cu profund regret 

şi multă durere că s-a stins 

din viaţă doamna doctor 

ASMA (ASIA) POPA. 

Trupul neînsufl eţit se afl ă 

la capela Cimitirului 

„Eternitatea”, iar înmormântarea 

va avea loc miercuri, 

10 August, la ora 11.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Rustem, Mariana, Roxana Popa. 

(275837) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275637) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275638) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zu-

grăveli, gresie, faianţă, instala-

ţii sanitare, rigips, parchet etc. 

0741258882 (275698) 

 • Executăm amenajări, zidărie, 

tencuială manuală, gresie, fa-

ianţă, transportăm moloz+ mar-

fă, debarasări, demolări. Telefon 

0748418145. (275732) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275781) 

 • Alpinişti utilitari executăm izola-

ţii. 0743624387. (275798) 

 • Experţi amenajări, instalaţii 

sanitare, electrice, gleturi, gips-

carton, zugrăvit, faianţă, gresie, 

polistiren, şapă, tâmplărie lemn, 

balcoane. Totul la cheie. Cerem- 

oferim seriozitate. 0746525531. 

(275822) 

 • Execut lucrări hidroizolaţii, re-

paraţii hidroizolaţii şi pluviale. 

Garanţie 10 ani. 0744229682. 

(275825) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Afacere la cheie, magazin „La 

Doi Paşi”, spaţiu 100 mp pro-

prietate, 250000E negociabil. 

0764551651. (275823) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere, 

anunţăm încetarea din viaţă 

a celei care a fost mamă 

şi soacră iubitoare, 

TUDORACHE ELENA. 

Se afl ă depusă la capela 

Bisericii „Sf. Ilie. 

Înmormântarea va avea loc 

miercuri, 10 august, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Nu te vom uita! Emanoil 

şi Carmen. (275820) 

 • Colectivul Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii 

Galaţi regretă profund 

trecerea în nefi inţă a celui 

care ne-a fost coleg bun - 

POPESCU MITRIDANES 

MICHELE, 

deopotrivă soţ și tată 

de excepţie, îndrăgit de noi 

pentru ţinuta sa morală 

şi profesională. 

Cu sufl etele umbrite de 

durere, ne alăturăm familiei 

îndoliate şi transmitem 

sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! (275828) 

 • Cu sufl etul îndurerat, 

vă anunţăm neaşteptatul 

deces al fi nului nostru, 

DORIAN PAUL SECUIANU. 

Încă nu ne vine să credem 

că unul din Profesorii 

creatori ai echipei de rugby 

RCM Galaţi a ieşit prematur 

de pe „teren”. Ne rugăm 

pentru Ramona să fi e 

puternică, pentru Pedro 

David, Ştefan Viorel şi Denisa. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! 

Tincuţa şi Eugen Găvan. 

(275834) 

 • Familia anunţă cu mult 

regret trecerea în nefi inţă 

a soţului, tatălui şi bunicului, 

ing. FLOREA PAVEL. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Casa mortuară Christian, 

bd-ul George Coşbuc. Slujba 

de înmormântare va fi  ţinută 

miercuri, 10 august 2022, 

ora 10.30, la Biserica 

„Înălţarea Domnului”, 

Ţiglina II. (275814) 

 COMEMORĂRI  

 • Pe 9 august se împlinesc 

12 ani de când minunatul meu 

soţ, tată şi bunic, 

DOGARU DUMITRU, 

a plecat la Domnul. Ne-a fost 

înger aici, ne veghează acum 

de Sus. A fost un om de 

excepţie! Dumnezeu să-l 

ierte! Familia. (275802) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000012

PRF PVL 000035
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cronologieologie

august

9

Boris 
Caragea, 
sculptor

Sculptorul Boris Ca-
ragea s-a născut pe 11 
ianuarie/24 ianuarie 1906, 
la Balcic (localitate afl ată 
astăzi în Bulgaria). A absol-
vit, în anul 1932, Școala de 
Belle Arte din București, 
studiind cu Oscar Han, 
frecventând apoi, printr-o 
bursă ”Dimitrie Paciurea”, 
atelierul maestrului timp 
de doi ani. Aici și-a expus, 
în anul 1934, lucrările: 
”Sfarmă Piatră”, ”Sfarmă 
Lemne”, ”Făt-Frumos lup-
tând cu balaurul”; portretele compoziționale ”Sf. Meto-
diu”, ”Pescarul”, ”Femeia cu colibiță”, care s-au bucurat 
de un succes unanim din partea publicului și a criticii 
de specialitate.

În cea de-a doua expoziție personală, din anul 
1936, de la Sala Dalles, e expus lucrările: ”Pieta”, ”Ma-
ternitate”, ”Macedoneancă”, ”Joc dobrogean”, ”Dansa-
toare”, ”Meșterul Manole”, ”Cain”, ”Pescar”, ”Sf. Ioan 
Botezătorul”.

În ultima parte a creației sale, Boris Caragea a vă-
dit  o tendință spre monumentalitate, multe dintre 
operele sale fi ind amplasate în aer liber, în diferite 
orașe din țară și din străinătate: ”Monumentul victo-
riei” (Constanța), ”Legenda lui Făt-Frumos” (București), 
”Discobolul” (București și Constanța), ”Maternitate” 
(Eforie), ”Înotătoarea” (Mamaia), ”Muzica” (București), 
”Frații Buzești” (Craiova), ”Emil Racoviță” (București), 
”Femeie cu liră” (București), ”Ultima săgeată” (Calia-
cra, Bulgaria), ”Enescu” (Detroit, SUA).

În perioada 1949-1974, Boris Caragea a fost profesor 
la Catedra de Sculptură a Institutului de Arte Plastice 
”Nicolae Grigorescu”, din București.

La 2 iulie 1955, sculptorul Boris Caragea a fost pri-
mit ca membru corespondent la Academia Română.

A încetat din viață pe 8 august 1982, la București. 
. V.G.

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
27 6 10 36 34 9

super noroc 74058 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 42.930,00 229.117,20

II (5/6) 1 21.465,00 -

III (4/6) 48 447,18 -

Fond total de castiguri: 272.047,20 

joker

plus noroc 775961

41 8 45 3 34 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 196.015,34 5.629.016,26

II (5/5) REPORT 42.381,69 359.908,75

III (4/5+J) REPORT 42.381,69 42.381,69

IV (4/5) 41 516,84 -

V (3/5+J) 103 257,17 -

VI (3/5) 1.510 45,60 -

VII (2/5+J) 1.668 19,05 -

VIII (1/5+J) 9.591 10,49 -

Fond total de castiguri: 6.280.299,14 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
9 32 17 6 41 11

noroc 8 509567

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 462.334,80 7.409.934,88

II (5/6) 19 8.111,13 -

III (4/6) 626 246,18 -

IV (3/6) 10.715 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.039.608,08 

7 AUGUST 2022

7 AUGUST 2022

7 AUGUST 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco. 
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Artă bisericească la Dunărea 
de Jos. 150 de ani de la sfinţirea Bisericii 
Schimbarea la Faţă“ din Galaţi“, „Aspecte 
culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua 
Dunării, 165 de ani de la începerea lucrărilor de 
ameliorare a Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 

din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u

închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1871  u Se naşte LEONARD 
ANDREEV (m. 1919), scriitor rus.
1896  u Se naşte JEAN PIAGET 
(m. 1980), filosof, psiholog, 
pedagog elveţian, fondatorul 
epistemologiei genetice.
1914  u Se naşte ALEXANDRU 
MANDY (m. 2005), compozitor.
1919  u Încetează din viaţă 
RUGGIERO LEONCAVALLO (n. 
1857), compozitor, pianist, dirijor 
italian.
1920  u Se naşte LOLA BOBESCU 
(m. 2003), violonistă, pedagog.
1939  u Se naşte FLORIN 
CIUBOTARU, pictor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1962  u Încetează din viaţă 
HERMAN HESSE (n. 1877), 
scriitor german, naturalizat în 
Elveţia, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1946).
1963  u Se naşte WHITNEY 
HOUSTON (m. 2012), cântăreaţă 
americană de muzică pop şi soul.
1968  u Se naşte GILLIAN 
ANDERSON, actriţă americană.
1969  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. PARHON (n. 
1874), medic, preşedinte de 
onoare (1948-1969) al Academiei 
Române, fondatorul şcolii române 
de endocrinologie.
1974  u Richard Nixon 
demisionează din funcţia de 
preşedinte al SUA.
* Gerald Ford este desemnat cel de-
al 38-lea preşedinte al SUA.
1991  u Încetează din viaţă CELLA 
DELAVRANCEA (n. 1887), 
prozatoare, pianistă.
1996  u Încetează din viaţă FRANK 
WHITTLE (n. 1907), inginer, 
inventator englez.
1997 u Încetează din viaţă EUGEN 
TODORAN (n.1918), istoric literar 
pedagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
2008  u Încetează din viaţă 
TUDOR ŢOPA (n. 1928) prozator, 
traducător.  V.G.u

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizate averse, după-

amiază. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 34 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la circa 

19 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 31 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 16 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 761 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 47 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:01 am

apune

58:25 pm

meteo 9 august România & Europa 

Timişoara

25 1919

Cluj

24 1818

Bucureşti

34 2222

Galaţi

34 1919

Constanţa

29 2424

Braşov

22 1616

Londra

27 1515

Paris

30 1717

Madrid

37 2121

Roma

33 2121

Chişinău

29 2020
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să faceţi mai 

multe drumuri scurte în interes 

profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt șanse mari ca astăzi să 

găsiţi soluţii creative pentru a vă 

îmbunătăţi situaţia fi nanciară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi depune tot efortul să 

fi nalizaţi o lucrare la termen.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pe partea fi nanciară se observă 

o intensifi care a impulsurilor, 

se întrevăd rezultate în noile 

proiecte întreprinse.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă concentraţi întreaga 

atenţie asupra unei afaceri 

promiţătoare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este important să vă revizuiţi 

atitudinea faţă de bani și faţă de 

eventualele dependenţe.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile dumneavoastră nu prea 

sunt acceptate de anturaj, 

poate pentru că nu reuşiţi 

să le prezentaţi într-un mod 

convingător.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Simţiţi nevoia să vă acordaţi mai 

mult timp pentru relaxare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Activitatea profesională este 

afectată de puterea scăzută de 

concentrare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Revine în actualitate o 

problemă pe care aţi tratat-o cu 

superfi cialitate acum câteva zile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă acordaţi mai multă atenţie 

partenerului de viaţă, relaţiile 

sentimentale pot fi  armonioase.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este recomandabil să vă 

asumaţi noi responsabilităţi. Se 

pare că nu sunteţi în cea mai 

bună formă.

horoscop
9 august

fi lmul zilei
MARŢI, 9 AUGUST 

remember
Emanoil Petruţ (1932-1983)

Actorul Emanoil Petruț s-a năs-
cut pe data de 8 februarie 1932, la 
Mărășești. În anul 1953 a absolvit 
Institutul de Artă Teatrală și Cine-
matografi că din București.

După absolvire, a avut o presti-
gioasă activitate teatrală, la Teatrul 
Național din București.

În fi lm, Emanoil Petruț a avut 
roluri dramatico-eroice, pe care 
le-a interpretat cu distincție și cu 
intuiția exactă a psihologiei perso-
najului. A jucat în fi lmele: ”Alar-
mă în munți”, ”Erupția”, ”Tudor”, 
”Amintiri din copilărie”, ”Bătă-

lia pentru Roma”, ”Tinerețe fără 
bătrânețe”, ”Frații”, ”Ciprian Po-
rumbescu”, ”Cu mâinile curate”, 
”Ștefan cel Mare – Vaslui 1475”, 
”Frații Jderi”, ”Aurel Vlaicu”, ”Răz-
boiul de Independență” – serial tv, 
”Dincolo de orizont”, ”Revanșa”, 
„Vlad Țepeș”, ”Clipa”, ”Burebista”, 
”Iancu Jianu haiducul”, ”Iancu Ji-
anu zapciul”, ”Liniștea din adân-
curi”, ”Wilhelm Cuceritorul” – se-
rial tv, ”Întunericul alb”, ”Femeia 
și Ursa Mare”.

Emanoil Petruț a obținut Pre-
miul Festivalului de fi lm de la 

Mamaia, în anul 1964, pentru fi l-
mul ”Tudor” și Premiul Asociației 
Cineaștilor din România, cu fi lmul 
”Frații”.

S-a stins din viață pe 8 august 
1983.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-180 CM

- 91 CM

19 CM

+ 2 cm
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- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

30 CM

31 CM

43 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 1 cm

RISC MAXIM 
AXN. ora 22:55.

acţiune, 1996, SUA

  Cu: Jean-Claude Van Damme, Natasha Henstridge u

Titlu original: Maximum Risk  u

Alain Moreau este un poliţist francez care, într-una din zile af lă de la 
câţiva dintre colegii săi că în timpul unei misiuni foarte spectaculoase au 
dat peste cadavrul unui bărbat care seamănă leit cu el. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Între cer şi mare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Ucide-i pe toţi                          

şi întoarce-te singur

Italia, Spania, Western
23:05 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Ucide-i pe toţi                            

şi întoarce-te singur (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Sport (R)

04:15 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Dublura

SUA, Acţiune
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Greu de pensionat 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi prin ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Stand Up Revolution

02:30 Băieţi de oraş

03:15 Observator

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Se strigă darul (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Culorile dragostei

09:25 În rolul lui Cupidon

10:50 Harry Potter 

şi Prizonierul din Azkaban

13:10 Harry Potter şi 

Pocalul de Foc

15:45 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

16:20 Sin City

Acţiune, Crimă, Thriller
18:25 Kung Fu

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:10 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Horror, Mister

20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

21:00 Prietena mea genială

Dramă, Familie, Romantic
22:20 Dune

Aventuri, Dramă, SF
00:35 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
02:05 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Luisa Sanfelice (R)

Italia, Dramă, Romantic
03:40 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 9 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 august
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rebus
Fiorul poeziei

ORIZONTAL:u  3) Încep ironiile! – Relaţii necesare rezolvării problemelor – 

Scăpat în frunte! 4) Sunt cu măturile…la curăţenie – Ministerul Afacerilor 

Externe (siglă). 5) Bătute la război – Doctrina rasei germanice superioare. 

6) Ajută la impunerea tăcerii – Manevră a iluzioniştilor la circ. 7) Căderea 

necontrolată a avionului – Adăpostite la stână – Plin de umor! 8) Un fel de 

tobă a unor triburi – Partea îngustată a unui organ anatomic. 9) Lipsit de 

aripi,printre insecte – Localitate în Japonia.

VERTICAL: u 2) Tratat prin introducere de oxigen – Luare cu forţa. 3) Dispuse 

una după alta! – A suporta consecinţele unor împrejurări anterioare. 4) A 

exprima prin viu grai – Ogar cu urechi clăpăuge. 5) Ca mersul la paradă 

– Jeep-ul românesc. 6) Ferăstrău mecanic – Fiinţă raţională. 7) Cursuri 

pentru şcolari – A apărea instantaneu – Scoase din raft! 8) Plin de mister! – 

Anunţă lătratul câinelui – Cancer Research Network (siglă).

Dicţionar: ARAO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „Luaţi aminte de la Winston 
Churchill“ de ieri:

Orizontal:  u FACETIDINP, IDECEVINNR, T, CARAI, EO, AI, RMN, UNS, ROSTI, 
ATOT, IVI, CASARI, MESA, AO, OC, AT, AN, CICO, VSEPELIRIN, ISIROTACUD.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mitică!“ de ieri:
Orizontal: u

C, N, T, NALUCIT, SEMENI, R, RAGE, T, SARAPEDEAL, VA, INEL, I, PATI, DB, DN, 
SEARAAPUS, MESTERRAR, A, ALIBI, U, ULUCE, ANOD, ATE, ATELE.

integramă 
Muncă... de robot!

Pun capăt 
zilelor

Pornitul în 
forţă

...

...

Prins în zale

Plecări în 
grup

Ţin un 
secret

A judeca

Face pe 
durul

Lovit la 
picioare

Ţine de cald

Duși de cap

Sferă mică

Trasul în 
piept

Parul din 
vie

Niciodată!

Dorită

Conducător 
în forţă

Se înfurie 
ușor

Esenţă de 
vișin!

...

Pentru 
puţin!

Laici!

Cunună la 
mănăstire!

Apoi pe 
mijloc!

Flori 
mirositoare

Scame!

Un fel de 
triunghi

Au timp 
destul

Variantă 
la spital

Pastă de 
fructe

Lungul 
șoselelor

Radu 
Vasile

Cap de 
găină!

Abrupt în 
faţă!

Neam!

Lucru de 
mână

Maici!

Subiect 
de 

discuţie

Se simte 
bine
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glume
VASILE GHICA 

1
În tren, pe o tânără o durea 
îngrozitor o măsea. Se apropie 
de ea un tânăr fermecător:
- Dacă accepţi să te sărut, îţi 
trece imediat!

- Domnule, zice un bătrân, tratamentul 
dumitale e bun şi pentru hemoroizi?

2
- El e nebun după ea, ea e 
nebună după el.
- Şi atunci, de ce nu se 
căsătoresc?
- Hm, nu sunt chiar atât de 

nebuni!

reţeta zilei
Crochete 
de somon 
și cartof

INGREDIENTE. 2 cartofi , 200 grame somon, 

1 ou, 1 lingură ulei, 2-3 linguri mazăre, 75 grame brân-

ză Cheddar, rasă, sare, piper.

PREPARARE. Înfășoară cartofi i în folie de 

aluminiu și dă-i la cuptor timp de o oră, la 200 de 

grade.Taie somonul în bucăţele mici și mută-le într-un 

blender împreună cu gălbenușul și uleiul. Pasează 

până când obţii o pastă omogenă. Scoate cartofi i din 

folie și pasează-i. Adaugă mazărea, brânza Cheddar, 

pasta de somon și asezonează cu sare și piper. Omo-

genizează. Formează crochetele și așază-le într-o tavă 

de cuptor tapetată cu hârtie de copt. Dă-le la cuptor 

pentru 15 minute, la 190 de grade. , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De la fără ciorapi, 
la fără cămașă, 
cu Mircea 
Badea

u Pretexte. Periodic, Mircea 
Badea simte nevoia să ne arate 
deltoizii, bicepșii și tricepșii, 
iar pentru asta nu are nevoie 
decât de un pretext. Săptămâna 
trecută, a renunţat la cămașă 
pentru un maiou din cauza 
ministrului Transporturilor, 
Sorin Grindeanu. Politicianul 
a venit în „Studio politic”, la 
Digi24... fără ciorapi și cu amplă 
vedere la gleznele goale. „Puneţi 
șosete, terminaţi-vă cu nudismu’ 
la gleznă! Păi cum să-ţi văd mă 
păruţul pe picior la costum?!”, 
i-ar fi  strigat Dana Budeanu dacă 
l-ar fi  văzut. Dar până la Dănuţa, 
Grindeanu a intrat în gura lui 
Mircea Badea: „Deci domnul 
Grindeanu a venit cu acces vizual 
la ţurloaie, și am comentat 
într-un mod, să-i spunem, 
neomagial, această apariţie. 
Mi-au zis unii: «Băi, da’ tu nu 
știi să fi i cool». Atunci am zis 
să fi u și eu cool. Aș fi  venit și 
eu cu ţurloaiele goale, să-mi 
sufl ec nădragii ca și cum aș 
avea inundaţie în casă și să-mi 
las ciorapii acasă și să-mi arăt 
«mărarul», de exemplu, dar 
mi-am dat seama că eu stau la 
măsuţă și vederea la ţurloaie 
este cumva blocată și am zis băi, 
nene, stai puţin, vin decapotat la 
membrele superioare. 
Nu e tot un fel de «coolăreală»?”, 
a spus Mircea Badea. Nu prea, 
că nici maioul nu mai stătea 
pe dânsul cum stătea în anii 
trecuţi. Iar pentru vedere la 
glezne goale mergea ca uns un 
șpagat făcut pe două scaune. 
Oare-i mai iese? .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(La o dezlegare corectă, afl aţi încheierea unei strofe din poezia 
„Ultimul sărut” de Magda Isanos)
„Buzele tale scumpe-n astă seară
Inima tristă mi-au pecetluit,
…………………………….”
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Control cu zeci de amenzi 
în traficul greu din Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sfârşitul săptămânii trecute 

a adus noi fi ltre de poliţie şi 

inspectori RAR pe drumurile din 

judeţ, echipele de control fi ind în 

misiune de identifi care a acelor 

vehicule care pun în pericol 

trafi cul pe fondul defecţiunilor 

tehnice. Au fost controlate 

zeci de vehicule de mare tonaj, 

destinate atât transportului 

de persoane, cât şi de marfă, 

iar neregulile nu au fost deloc 

puţine. 

Producerea evenimentelor 
ru tiere din cauza defecţiunilor 
teh nice nu este doar un mit, 
existenţa neregulilor la meca-
nismele vehiculelor, mai ales la 
cele de mare tonaj, fi ind o reali-
tate nedorit de des întâlnită. Asta 
au constatat poliţiştii rutieri din 
Galaţi şi inspectorii RAR, care în 
perioada 5-7 august au certifi cat 
zeci de vehicule, de la TIR-uri la 
dubiţe destinate transportului 
de persoane. Aproape o sută de 
vehicule au fost controlate, fi ind 
constatate peste 70 de nereguli 

pentru care au fost date amenzi 
în cuantum total de peste 42.000 
de lei, cele mai multe sancţiuni 
fi ind aplicate pentru abateri de 
la prevederile Codului Rutier. 
„În cursul acţiunii, au fost verifi -
cate 25 de autovehicule destinate 
transportului de marfă cu masa 
totală maximă autorizată mai 
mică sau egală cu 3,5 tone şi 45 
de autovehicule cu capacitatea de 
transport mai mică sau egală cu 
8+1 locuri. De asemenea, au fost 
verifi cate 15 vehicule care efec-
tuau transport public de marfă 

cu masa totală autorizată mai 
mare de 2,5 tone, precum şi opt 
vehicule destinate transportului 
public de persoane, cu capacita-
tea de transport mai mare de 8+1 
locuri”, au explicat reprezentan-
ţii IPJ Galaţi la fi nalul acţiunii. 
Agenţii de la Rutieră au reţinut 
28 de certifi cate de înmatricula-
re. Printre cele mai mari amenzi, 
de 9.000 de lei, a fost cea dată unui 
şofer de TIR din Vaslui, oprit în 
trafi c la Matca, echipele de con-
trol constatând că acesta aplicase 
pe impulsorul cutiei de viteze un 

magnet, pentru a modifi ca datele 
înregistrate, precum şi informa-
ţiile conţinute în raportul impri-
mat, pentru ziua în curs. Şi mai 
aspru, cu 1.305 lei, a fost amen-
dat un tecucean a cărui maşină 
avea defecţiuni în sistemul de 
iluminare dar, în schimb, avea 
aplicate folii negre pe geamurile 
laterale din faţă, neînregistrate 
la RAR, şi care îi estompau mult 
vizibilitatea. Şoferul şi-a pierdut 
nu doar banii, dar şi certifi catul 
de înmatriculare, până la reme-
dierea defi cienţelor. .

ŞMECHERII ŞI DEFECŢIUNI TEHNICE GRAVE  .  CONSTATĂRI 

  O femeie, în vârstă de 19 ani, 
a încercat sa treacă de controlul 
vamal conducând un autotu-
rism, deşi nu avea acest drept. 
Şoferiţa s-a prezentat în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control, conducând un auto-

turism înmatriculat în Italia. Cu 
ocazia efectuării controlului de 
frontieră, femeia a prezentat un 
permis de conducere provizoriu, 
eliberat de către autorităţile din 
Marea Britanie, document care 
nu dă dreptul persoanei de a 
conduce autovehicule în afara 

statului emitent. Şoferiţa era 
însoţită de proprietarul auto-
turismului, un bărbat cu dublă 
cetăţenie, română şi Republica 
Moldova, în vârstă de 43 de ani, 
care a declarat că nu a ştiut des-
pre aceste prevederi legale. În ca-
uză, se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducere a unui vehicul fără 
permis de conducere şi de încre-
dinţare a unui vehicul pentru a 
fi  condus pe drumurile publice 
unei persoane despre care ştie că 
nu posedă permis de conducere. 
. Beatrice Dumitriu

control
Lăsată să conducă, deşi nu avea acest drept

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

32 marţi

8 - 13 august 2022
PRF PVL 000035

  u foto IPJ Galaţi

BACUL MILITAR 

DE LA GALAŢI, 

TOT STRICAT
ÎNTÂRZIERI. Traver sarea 

Dunării între municipiul Galaţi şi localitatea 

tulceană I.C. Brătianu se face în continuare 

cu un bac mic şi unul mare, ambele 

aparţinând operatorului Navrom Bac 

Galaţi. Bacul militar, instalat de Ministerul 

Apărării Naţionale începând din 11 iunie, 

s-a stricat din nou. > pag. 03

DIANA ŞOŞOACĂ, 

EXECUTATĂ 

SILIT DE FISC
POPRIRE. Şeful ANAF, 

Lucian Heiuş, a afi rmat, luni, referindu-

se la datoriile pe care senatorul Diana 

Şoşoacă le are la bugetul de stat, 

că aceasta are un comportament 

ca orice alt contribuabil rău platnic, 

că inventează duşmani şi lansează 

scenarii fanteziste că cineva are ceva 

cu dumneaei. > pag. 06

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 august 2022

32
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